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Sausio 6 d. šv. Petro bazilikoje konsekravęs devynis 
vyskupus, kurty tarpe buvo lietuvis londonietis kun. 
Jonas Vytautas Bulaitis, tuojau po iškttmių, Pieta 
koplyčioje, popiežius Jonas Paulius II suteikia 
audienciją naujajam vyskupui ir jo giminėms. Iš k. į 
d.: naujojo vyskupo brolis Petras, iš Londono;

pusseserė Elena Gagienė, iš New Jersey; seserys 
Danutė ir vienuolė Kazimiera bei motina Ona—iš 
Londono; Juozas Boley-Butevičius, iš New Yorko; 
popiežius su naujuoju vyskupu; vyskupo brolis 
Viktoras, pusbrolis Stanislovas Zakarevičius, neatpa­
žintas, ir brolis Juozas, visi iš Londono. ' ■-

įspūdžiai iš vyskupo bulaičio konsekracijos
D aug kartų teko skristi Europon, 

bet ten daugiausia vykdavau kaip 
turistė. Tačiau šį kartą keliavau iš 
anksto žinodama, ko aš ten važiuo­
ju. Ir tai mane nelyginant kokia 
ugnele degino. Žinojau, kad per 
Tris Karalius, sausio 6 d., popie­
žius Jonas Paulius II šv. Petro 

^bazilikoje įšventins vyskupu mano 
pusbrolį kun. Joną Vytautą Bulaitį. 
Tad mano dalyvavimas toje šventė­
je buvo mano kelionės tikslas.

Nuvykusi Romon, tenai jau ra­
dau Villa Lituana apsistojusius ir 
savo giminaičius, kurie visu būriu, 
kartu su daugeliu draugų ir pažįs­
tamų, buvo atvykę iš Londono, 
Anglijos. Jų tarpe buvo kun. Jono 
Vytauto motina su trimis dukromis 
ir penkiais sūnumis.

Visi jie buvo pametę savo kasdie­
ninius darbus, užmiršę rūpesčius ir 
domėjosi bei kalbėjo tik apie mūsų 
giminės didžiojo džiaugsmo šventę, 
apie tokį nekasdieninį įvykį. Tik 
prabėgę mis spėdavom pasikeisti ki­
tokiom temom—patirti, kaip ko­
kiam giminaičiui sekasi gyventi, 
kaip gyvena kiti jų šeimų nariai.

Man ir tai buvo įdomu, nes.

ELENA GAGIENĖ

kadaise gyvendama Londone, daž­
nai su jais bendravau, o nuo to 
laiko, kai persikėliau į Ameriką, 
ryšiai lyg ir atsipalaidavo. Ir todėl 
aš dabar džiaugiausi, kad ši mūsų 
giminės iškila visais atžvilgiais bus 
naudinga, o labiausiai paremianti 
mūsų kunigą Joną Vytautą, kad jis 
priimdamas tuos šventimus ir per­
gyvendamas tą džiaugsmą, žinotų, 
jog tuo jo džiaugsmu dalijamės su 
juo ir mes visi.

ŠV. PETRO BAZILIKOJE
Tūkstančiai žmonių buvo pripildę 

šv. Petro baziliką. Sunku būtų 
buvę prasiveržti, jei mes nebūtume 
buvę giminės. Bet dabar mes visi 
gavome gerą vietą šventovėje, ir iš 
arti stebėjome, kaip Šventas Tėvas 
konsekravo naujuosius vyskupus.

Visa liturgija užtruko daugiau 
kaip tris valandas. Mūsų kun. 
Jonas Vytautas buvo vienas iš 
devynių naujų vyskupų, kuriuos 
Šventas Tėvas įšventino. Įdomu 
buvo stebėti aš arti, kaip tos 
ceremonijos vyksta, kaip Šventas 

Tėvas pasilenkia prie kiekvieno 
būsimo vyskupo ir su juo pasikal­
ba, kaip jie-visi devyni guli išsitie­
sę, galvug^liu atsisukę į didįjį 
bazilikos altorių. Paskui Šventas 
Tėvas savo pamoksle priminė jų 
būsimas pareigas—būti Dievo apsi­
reiškimo liudytojais—ir išminėjo 
kraštus, iš kurių jie yra atvykę. Jis 
priminė ir mūsų kun. Jono Vytauto 
lietuviškąją kilmę. Kiti aštuoni 
buvo iš Čado, Rumunijos, JAV, 
Brazilijos, Maltos ir Šventosios 
Žemės.

Daug minčių skverbėsi į galvą 
per tas tris su viršum valandų šv. 
Petro bazilikoje. Teko nuklysti į 
Lietuvą, Dzūkiją, iš kur busimojo 
vyskupo tėvas Petras Bulaitis, ma­
no motinos brolis, 1911 m. emigra­
vo į Angliją, tenai susipažino su 
Škotijos lietuvaite Ona, sukūrė su 
ja šeimą ir susilaukė vienuolikos 
vaikų. Visi jie padėjo tėvui siuvimo 
biznyje, kurį jis įkūrė ir sėkmingai 
vadovavo. Jis buvo ir visuomenės 
veikėjas. Tasai, kuris dabar guli 
priešais didįjį altorių, mūsų busi­
masis vyskupas, buvo septintas 
vaikas iš eilės. Nukelta į 6 psl.

MINĖS 60 M. SUKAKTĮ 
KAI JAV PRIPAŽINO 
LIETUVĄ DE JURE

Jungtinės Amerikos Valstybės 
Lietuvą, Latviją ir Estiją pripažino 
de jure 1922 m., taigi šiemet sueina 
60 m. sukaktis. Šis klausimas buvo 
svarstytas Jungtinio Pabaltiečių 
Amerikiečių Komiteto Washingto­
ne posėdyje, įvykusiame vasario 6 
d. Sutarta visų trijų tautų vardu 
suruošti šios sukakties minėjimą 
Washingtone, pakviečiant vyriau­
sybės narius, kongreso atstovus ir 
kitus įtakingus Washington© žmo­
nes. Pabaltiečių komiteto posėdžio 
metu išklausyti pirmininko ir kitų 
pareigūnų pranešimai, aptarti atei­
ties veiklos planai, priimtas biudže­
tas, nuspręsta sustiprinti akciją dėl 
rezoliucijos Kongrese laisvės kovo­
tojų reikalu. Pabaltiečių komitetui 
pirmininkauja kiekvienus metus ki­
tos tautybės žmogus. Nuo šio 
posėdžio pirmininkavimą perėmė 
latvis J. Riekstins. Posėdyje daly­
vavo iš Chicagos nuvykęs ALTO 
pirm. dr. K. Šidlauskas.

įvairios žinios
Atstovu rūmai Washingtone, D. C., 
minės Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį antradienį, vasario 23 d., o 
ne vasario 17 d., kaip buvo anks-. 
čiau skelbta. Važiuos invokacijai 
kun. dr. Viktoras Rimšelis, ALTą; 
atstovaus vicepirm. dr. L. Kriaųče- 
liūnas ir R. Tričytė. Minėjimą 
atidėjo Atstovų rūmai dėl patoges­
nio laiko.

Italų žurnalas Gente (Žmonės) 1981 
m. 43 nr. paskelbė platų straipsnį 
antrašte/‘Šis bankininkas taps kar­
dinolu”. Reikalas eina apie arkivys­
kupą Paulių Marcinkų, Vatikano
banko sekretorių ir Vatikano mies­
to viršininką. Jei šis gabus admi­
nistratorius kiltų dar aukščiau 
(kaip ne vieno pranašaujama), tai 
jis būtų pirmasis lietuvių kilmės 
kardinolas per tris šimtus su vir­
šum metų. Paskutinysis dalinės 
lietuvių kilmės kardinolas buvo Jo­
nas Kazimieras Vaza (1609-1672).

Prieš 60 metų, vasario 16-ąją, 
Kaune įkurtas Lietuvos universite­
tas. Universitetui pradžią davė 
1919 m. rugsėjo 19 d. įsteigti 
Aukštieji Kursai. Lietuvos minis­
trų kabinetas 1922 m. vasario 13 d. 
padarė sprendimą įkurti Lietuvos 
universitetą, o 1922 m. vasario 16 
d. universitetas iškilmingai atida­
rytas, nors paskaitos prasidėjo 
kiek vėliau—kovo mėn. 1930 m. tas 
universitetas pavadintas Vytauto 
Didžiojo universitetu.
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LIETUVIŲ GYVENIMO AKTUALIJOS
LIETUVIŠKOS PARAPIJOS METAI

Spaudoje (taip pat ir Vienybėje—1982 m. Nr. 1) paskelbtas atsišaukimas 
antrašte “1982 m.—lietuviškų parapijų metai”. Šiuo klausimu gana 
pesimistišką vedamąjį parašė katalikų leidžiami Tėviškės Žiburiai, Toronte 
(1982 m. Nr. 57 Čia sakoma:

Tol kas lietuviškos parapijos metai tebėra deklaracijos stadijoje. 
Paskelbti deklaracijos nėra sunkus dalykas. Sunkumai prasideda, kai 
pasigirsta pirmieji žingsniai, išriedėję iš deklaracijų. Lietuviškos parapijos 
metų deklaracijose pasakyta, kad numatomas sudaryti centrinis veiklos 
židinys, kurio paskirtis—judinti visą vežimą. Kol kas apie tokio židinio 
sudarymą nieko negirdėti. Kai jis jau bus sudarytas ir paskelbtas, turbūt 
bus praėję jau keli mėnesiai. Tada prasidės planavimas, kuris pareikalaus 
taip pat nemažai laiko. Po to reikės sudaryti centrinio židinio skyrius 
apylinkėse bei parapijose, kur teks planuoti vietiniu mastu. Ir kai jau bus 
viskas surikiuota veiklai, metai artės prie galo. Čia ir glūdi visa to didžio 
užmojo grėsmė. Pradėta gerai—paskelbti atsišaukimai, bet jų raidės nėra 
tie veiklos* kariai, kurie patys žygiuotų į konkrečią veiklą. Reikia 
specialaus pajudėjimo iš iniciatorių pusės., ir tai nedelsiant. Jau yra 
numatyti bendro pobūdžio uždaviniai, kuriuos reikia konkretizuoti ir 
pradėti veiklą. Jer centrinis židinys nepradės judėti artimiausiu laiku, 
pačios parapijos, ypač jų vadovybės, galėtų imtis iniciatyvos sudaryti savo 
apylinkės židinius ir pradėti vietinio pobūdžio veiklą pagal lietuviškos 
parapijos deklaracijose nurodytas gaires. Žodžiu tariant, deklaracija turi 
tapti akcija.

Iš tiesų, parašyta gerai. Vedamojo autorius kun. Pr. Gaida lyg ir 
galvoja, jog tos deklaracijos autoriai buvo pasiruošę ką konkretaus daryti. 
Mes gi taip—visai negalvojame. Kiek gi visokių deklaracijų praeityje buvo 
paskelbta ir jos pabeliko tik popieryje. Ši, neabejojamai, bus viena tų. 
Deklaracijas daugumoje tik tam ir skelbia, žmonėms nuraminti, o ne 
konkrečiai dirbti.

LIETUVIŠKAS VEDYBŲ BIURAS
Lietuviai išeivijoje išsigalvojo visko: gal vieno dalyko tik tebetruko—lie­

tuviško vedybų biuro. Šia spragą užpildyti nori Australijos lietuviai, kurie 
■kažką tai panašaus sugalvojo. Tėviškės Žiburiuose skaitome pranešimą, 
kuriame sakoma, kad Vytenio šaulių kuopa Melbourne, Australijoje, 
skelbia vajų, tema—“Kurkime tik lietuviškas šeimas”. Ten rašoma: < 
VYTENIUI. Piršlys Vytenis padės Jums surasti pageidaujamą lietuvių 
kilmės asmenį net ir kituose žemynuose. Atsiųskite trumpą savo biografiją 
ir pažymėkite, ko pageidaujate, pridėkite savo adresą ir slapyvardį. 
Laiškus rašykite lietuviškai arba kita kalba. Vytenio išlaidoms padengti 
atsiųskite $20 čekį. Adresas: Vytenis, P. O. Box 4861, Melbourne 3001, 
Victoria, Australia.

Panašios iniciatyvos reikėtų ir S. Amerikos lietuviams. Čia mišrių 
vedybų skaičiai kas metai auga ir niekas nepagalvojo, kad būtų neprošali 
bandyti poruoti lietuvius savo tarpe. Visokių gražių minčių dažnai turi 
Lietuvių Bendruomenė, bet ji šioje srityje nedaro nieko. Gal vietiniai 
šauliai, nusižiūrėję į Australijos lietuvius ką nors panašaus padarys?

PAMINKLAS, KURIS GYVENA
Dauguma žmonių stato paminklus sau ar šiaip žymūnams iš granito 

kapinėse ar kitose vietose. Paminklus pastato ir viskas: nauda tik tokia, 
kad kiti žmonės pamato juos ir savotiškai įamžina mirusius (nors tokie 
paminklai, žinoma, nėra amžini).

Tačiau yra ir kitokio tipo žmonių, kurie mirusiųjų atminimui įamžinti 
ieško originalesnių būdų.

Štai, Krjaučeliūnų šeima mirusio sūnaus atminimui įsteigė metinę 
premiją labiausiai pasižymėjusiam jaunuoliui, o muz. Br. Jonušo 
našlė—kasmetinę stipendiją lituanistikai studijuoti.

Apie šią stipendija pati Jonušienė taip rašo:
Stipendija duodama jaunuoliui,-ei, norinčiam šalia savo pagrindinės 

studijų šakos pasirinkti ir lituanistiką. Iš kandidato pageidaujama, kad jis 
ar ji būtų aktyvūs lietuviškų jaunimo organizacijų nariai ir pasireikštų 
veikla lietuviškoj dirvoj.

Stipendijos dydis 1000 dolerių.
Kandidatus stipendijai su savo rekomendacijom gali pasiūlyti kiekviena 

lietuviškoji organizacija iš bet kurio kontinento, įvairūs sambūriai ir
2

Laiškas redakcijai

Lietuvos Respublikos kūrimo pradžia
[PASTABOS PRIE A. BUDRECKIO STR. LL NR. 9,1981, 

KURIŲ LL NETALPINO]

Apie Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atkūrimą mūsų spaudoje 
žinių netrūksta, nes nuolat tenka 
skaityti įvairių autorių atsiminimus 
ir istorijos mėgėjų žinias ir komen­
tarus.

Lietuvos praeitis, laisvės kovos, 
valstybės atkūrimas ir laisvės pra- 
' radimas daugiausia aprašomi Ka­
ryje ir Laisvoje Lietuvoje, kur 
daug tos rūšies straipsnių prirašo 
dr. Algirdas Budreckis, pats tais 
laikais dar negyvenęs.

Kai kuriuose rašiniuose reikėtų 
patikslinimo. Tikriausios istorinės 
žinios yra tos kurias patiekia pats 
veikėjas ar aprašomojo įvykio daly­
vis, nors žinoma ir čia gali būti šiek 
tiek subjektyvumo ar perdėjimo.
♦ Svarbiausieji Lietuvos respubli­
kos kūrėjai buvo trys: Valstybės 
Tarybos pirmininkas ir pirmasis 
prezidentas Antanas Smetona, pir­
masis ministras pirmininkas ir už­
sienio reikalų ministras Augustinas 
Voldemaras ir pirmasis finansų 
ministeris Martynas Yčas. Tai pa­
grindiniai šulai ant kurių 1918-1919 
metais rėmėsi siūbuojantis kuria­
mos valstybės pastatas. Nė vieno 
jų negalime virš kito nei iškelti nei 
nuvertinti. Taip pat negalime ma­
žinti ir kitų 17 Lietuvos Tarybos 
narių nuopelnų, nors jų vaidmuo, 
valstybės kūrime buvo šiek tiek 
mažesnis.

Kiti svarbūs Lietuvos respubli­
kos kūrėjai buvo: dr. J. Šaulys, dr. 
J. Purickis, J. Vileišis, A. Stulgins­
kis, kun. J. Staugaitis.

Perskaičius A. Budreckio straips­
nį “Voldemaras ir Lietuvos Respu­
blikos diplomatijos pradžia” atrodo, 
kad Respublikos kūrimo ir Lietu­
vos diplomatijos srityje autorius 
pirmoje vietoje stato prof. A. 
Voldemarą, nes kitaip jo straipsnis 
būtų pavadintas bendresne antraš­
te, kaip pav. Lietuvos diplomatijos 
pradžia. Žinome ir net atsimename, 
kad šalia Voldemaro Lietuvos dip­
lomatijoje žymius vaidmenis vaidi­
no dr. J. Šaulys, V. Sidzikauskas, 
E. Galvanauskas ir dr. J. Purickis 
(kažkodėl autorius rašo jo pavardę 
Puryckis, kas yra neteisinga).

Šiame Budreckio straipsny paste­
bėta ir daugiau netikslumų, ku­
riuos paminėsiu.

Jis rašo, kad finansų ministeris 
Martynas Yčas 1918 m. lapkr. 26 
išsiderėjo paskolą iš Vokietijos 10 
milijonų markių.

Tai ne visai tikslu, nes kaip pats 
Yčas savo atsiminimuose (pirmasis 
nepriklausomos Lietuvos dešimt­
metis) rašo, tai nebuvo paskola, o 
tik avansas iš surinktų mokesčių, 
nes mokesčių ėmimo aparatas tebe­
buvo vokiečių rankose. Tiesa kad

M. Yčas išrūpino iš Vokietijos per 
tą patį Darlehnkasse Ost paskolą, 
bet ne 10, o 100 mil. markių, kurią 
jis su Smetona pasirašė Berlyne.

Iš tos paskolos Lietuvos vyriau­
sybė paskolino 3 mil. markių lat­
viams, kurie buvo be pinigų. Ulma­
nis, atvykęs į Kauną su didele 
padėka juos pasiėmė. (Už tą pagal­
bą vėliau latviai “atsilygino” , 
atėmę iš lietuvių Alukštos kraštą).

Yčui pasitraukus iš fin. min. toji 
paskola buvo greit iššvaistyta, 
ypač kai prekybos ir pramonės 
ministeris J. Šimkus įsigeidė su­
valstybinti visą prekybą ir pramo­
nę, pradedant marmeladu, baigiant 
silkėmis, papirosais ir babkų la­
pais, kas pareikalavo didelių sumų. 
Tos paskolos užteko tik iki 1920.

Toliau Lietuvos vyriausybė vėl 
atsistojo ant bankroto slenksčio- 
valdininkams ir karininkams nebu­
vo iš ko mokėti algų už tris 
mėnesius! Tada min. pirm. E. 
Galvanauskas, būdamas kartu ir 
finansų ministeriu, prašė Yčo parū­
pinti kur nors naują paskolą, nes 
Yčas, būdamas bankininku, turėjo 
ryšių su užsienio bankais. Jis krei­
pėsi į Londono Tilden Smith ir 
Gordon bankų grupę ir su Lietuvos 
vyriausybės sutikimu davė jiems 
linų monopolį, už ką iš tų bankų 
gauta 10 mil. litų paskola. Martyno 
Yčo nuopelnas—jis tris kartus iš­
gelbėjo besikuriančią Lietuvą iš 
finansinio bankroto.

Toliau A. Budreckis rašo apie 
admirolo Sinclair eskadros atplau­
kimą į ’"Baltiją , ir kaip Lietuvos 
atstovai Leonas ir A. Stulginskis, o 
vėliau kita delegacija su Yču, 
negalėjo Liepojoje to admirolo su­
gauti, tik Liepojos burmistras per­
davęs Stulginskiui admirolo pagei­
davimą susitikti. Dabar tai atrody­
tų komiškai—siųsti atstovus netu­
rint “appointment” ir ieškoti ryšio 
su laivyno admirolu per burmistrą. 
Juk tada Liepojoje buvo latvių 
Ulmanio vyriausybė.

M. Yčas savo atsiminimuose pa­
tvirtina, kad tokia delegacija buvo 
siųsta į Liepoją pasveikinti britų 
eskadros vadą ir jam paaiškinti 
mūsų padėtį, bet jis neminiu kad 
pats ten dalyvavo.

Budreckis rašo: iš to aiškėja kad 
adm. Sinclair eskadra atliko žval­
gybą ...

Tikrumoje tai nebuvo tik žvalgy­
ba, o tikras karo veiksmas, kuria­
me dalyvavo anglų ir kitų sąjungi­
ninkų 238 įvairių rūšių karo laivai. 
Anglų laivynui pradžioje, vadovavo 
adm. Sinclair, vėliau, adm. Cowan 
(G. Bennet. British naval opera­
tions in Baltic 1918-1920). P. Lelis

vienetai. Siūlymų terminas—1982 m. birželio 15 diena.
Stipendijai kandidatui parinkti bus sudaryta teisėjų komisija.
Kandidatus siūlyti šiuo adresu: Mrs. Emilija Jonušienė, 9927 East De- 

ronshine Dr., Omaha, NE 68114
Šios E. Jonušienės pastangos skirti stipendijas lituanistiką studijuojan­

tiems yra tikrai sveikintinos, žinant, jog maža lietuvių jaunuolių ryžtasi 
tokių studijų imtis. Tokia stipendija—yra gera paskata. Norėtųsi manyti, 
jog ir kitftautiečiai nepasitenkins tik vien granitinių paminklų statymu.

E. Šulaitis
Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.



STEBĖTOJO PASTABOS Prezidento Reagan metinis pranešimai
Kongresui ir visuomenės nuomonės

Nors greit jau praeis d vie ji me­
tai, Naujienos su reorgais dar vis 
tebepuola Bendruomenės vadų 
(Kamanto ir Gečio) dukras už tai, 
kad jos buvo nuvykusios Vilniuj ir 
ten “išgarbino okupantą ir jo dar­
bus”. Savaime aišku, tokie tvirtini­
mai (žr. pvz. Naujienų š. m. sausio 
mėn. laidoje) duoda pilną pagrindą 
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paliestosioms kelti bylą teisme už 
šmeižtą. Amerikiečių visuomenės 
žmonės labai dažnai tokiomis prie­
monėmis naudojasi, norėdami at­
statyti kieno nors apdergtą savo 
gerą vardą. Tik lietuviai dar kaž­
kaip nepratę dėl savo'garbės apgy­
nimo kreiptis į “svetimųjų” teismą. 
Be to, tai atima daug laiko, energi­
jos ir pinigų.

Kalbant apie “honorą”, vis dėlto 
tenka pastebėti, kad tokio daikto 
reorgai visiškai nebeturi. Pradžio­
je, kai jie prieš penkmetį ar dau­
giau susikūrė, dar buvo galima 
manyti, kad jie rimtai stengsis 
atkreipti visuomenės dėmesį į tik­
ras ar tariamas L. B. klaidas, 
silpnybes. Tačiau dabar jau aišku, 
kad jie jokio kito tikslo neturi, kaip 
tik taškytis savo pačių purve. Tą 
rodo ir nelemtas epizodas su Ignu 
bei Teodora Serapinais, kurie pa­
galiau gavo progos paragauti savo 
pačių, anksčiau kitiems taip dosniai 
dispensuotų “vaistų”—šįkart iš 
“idėjos brolių” rankos.

Liūdnesnės yra Naujienų ir reor­
gų pastangos—per Chicagos Spau­
dos klubo (populiariai vadinamu 
“Spjaudos klubu”) pirmininką An­
taną Marmą, vieną pačių “kryptin- 
giausių” reorgų—kaip nors visuo­
menės akyse apjuokinti, subanalin­
ti, nusilpninti Lietuvių Šaulių Są­
jungos Tremtyje autoritetą.

THE SECRETARY OF STATE
WASHINGTON

• X

February L, 1982

Dear Mr. Charge d'Affaires,

On behalf of the Government and people of the United 
States, I an honored to send greetings and congratulations 
op the occasion of the sixty-fourth anniversary of 
Lithuanian independence.

The founding of the Lithuanian Republic on February 
16, 1918 gave form and meaning to Lithuania's commitment 
to freedom and self-determination. Lithuanians, as do 
Americans, remain devoted to these fundamental principles 
today. The United States cannot permit the violation of 
Lithuania's national integrity to be forgotten. Thėrefore 
our policy of not recognizing the forcible incorporation 
of" Lithuania into the Soviet Union remains fixed and will 
not change.

The American people share with you and your countrymen 
an unshakable belief in the ultimate triumph of liberty.

Dr. S. A. Badkis,
Charge d'Affaires of Lithuania, 

Lithuanian Legation,
2622 16th St., NW, 

Washington, D.C.

Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.

Mat, šauliai ne visu šimtu pro­
centų pataiko į reorgų kvailiamar- 
šio taktą, tad ir reikia juos bent 
per laikraščio puslapius dumble 
pavolioti. Tam darbui Antanas 
Marma (ir Naujienų redaktorius) 
labai tinka.

Londone einąs laikraštis Europos 
Lietuvis išspausdino gana aktualų 
rašinį, tinkamą visur, ir visiems, 
ypatingai išeivijoje gyvenantiems 
lietuviams. Jis pavadintas “Gersi — 
mirsi, negersi — mirsi”. Jo auto­
rius B*. Mečkaitis taip rašo:

Atostogaudamas tas vyras išger­
davo po vieną viskio litrą per 
dieną. Grįžęs po atostogų gėrė 
labai mažai. Tai reiškė, pagal 
gydytojo parodymą, kad jis ėjo nuo 
vieno kraštutinumo (per mažai gė­
rė;, per staigiai, širdies priepuolį 
jis gavo dėl per greito alkoholio 
sumažėjimo.

Tur būt, daug kas iš mūsų 
girdėjome šitą “obalsį” kartojant 
klubuose, baruose, na, ir, namie 
prie stikliuko. Tai darome juokau­
dami. Bet buvo ne juokas vienam 
žmogui iš Prestono, kuris grįžęs iš 
atostogų Canary salose, po savaitės 
mirė. Pagal daktaro paliudijimą jis 
mirė nuo širdies priepuolio, nes jis 
gėrė per mažai alkoholio. Sunku 
patikėti, bet taip buvo ir kodėl?

Pamoka — gerk nuosaikiai ir 
' problemų neturėsi. Jeigu visai nu­

stosi gėręs, tai atsisveikink su šiuo 
laikraščiu — jo daugiau negausi.

Europos Lietuvį ' daugiausia iš­
laiko Lietuvių Namų ir Lietuvių 
Sodybos barai.

ADV. CHARLES P. KAL

Pagal JAV Konstituciją, prez. 
Reagan sausio mėn. metiniame 
pranešime dėstė JAV ekonominę ir 
socialinę padėtį. Spėjama, kad Pre­
zidento kalbą atydžiai klausėsi apie 
40 milijonų amerikiečių. Jo kalba— 
ne tik svarbi, bet ir įdomi, kadangi 
jis yra įtikinantis kalbėtojas.

Klausimas, kodėl tiek daug mili­
jonų amerikiečių prezidento prane­
šimo klausė?

Kodėl mūsų valstybės, kąip de­
mokratiškos ir politiškai apsispren- 
dusios, prezidentas yra priverstas 
pasisakyti ne tik ekonominiais, bet 
ir politiniais reikalais?

Kai amerikiečiai išsirenka prezi­
dentą 4-iems metams, jis tampa 
mūsų krašto vyriausiuoju valdyto­
ju, tačiau jis negali visiems įtikti. 
Mūsų prezidentas turi gerų tauti­
nių bei tarptautinių projektų. Šiuo 
laikotarpiu daug piliečių nepaten­
kinti, kadangi mūsų prezidentas 
perėmė krašto ekonominę krizę, 
Kurios niekas negali greitai nugalė­
ti. Demokratiškam kraštui yra di­
delis tarptautinis pavojus.

Pagal statistiką, pasaulis yra 
padalytas į du priešingus blokus, 
krikščioniškąjį ir komunistiškąjį. 
Krikščioniškame bloke esą apie 2 
bilijonai žmonių, antrame bloke esą 
apie IV2 bilijono žmonių.

Mūsų prezidentas turi skaitytis 
su abiem blokais. Kai piliečiai 
išrenka šio krašto prezidentą, daž­
niausiai jie reikalauja krašte pada­
ryti “stebuklą”. Prez. Reagan, 
priėmęs priesaiką, pasižadėjo įvyk­
dyti konstitucijos reikalavimus. Ta­
čiau mes turime dvi didžiules parti­
jas. Apgailestaujama, jei preziden­
tas pasiūlo gerus projektus, tai 
priešingoji partija griežtai politiš­
kai pasipriešina tiems projektams, 
ir tuo pačiu kartu sudemoralizuoja 
prezidento projektus.

Tenka pasakyti, kad šiuo momen­
tu mūsų krašto dembkratija yra 
pavojingam kelyje. Tuo būdu mūsų 
prezidentas atsidūrė kritiškame ke- 
lyje- _ t

Didžiuma piliečių turėtų palaikyti 
mūsų prezidentą palaikyti kad išei­
tu, iš tos krizės! Tačiau taip nėra. 
Unijistų vadai, juodoji rasė, žydų 
maža grupė ir liberalai egoistiškai 
kovoja prieš mūsų prezidento ge­
rus projektus. ...

Mūsų prezidento pastaroji kalba 
tautos nesujungė, bet ją suskaldė, 
kai pasiūlė federalinė valdžia socia­
linių reikalų tvarkymą valstijomis 
su 47 bilijonais dolerių, t. y. politi­
nę jėgą sumanė perduoti valstijų 
politiniems vadovams.

Nors prezidento projektas poli­
tiškai yra geras, bet šio krašto 
piliečiams yra politiškai pragaištin­
gas. Pvz., jeigu prezidentas būtų 
demokratas, o dauguma valstijų 
gubernatorių būtų republikonai, tai 
jis politiškai turėtų būti priverstas 
kurti demokratų arba republikonų 
“mašiną”.

Tie 47 bilijonai dolerių patektų į 
demokratų “mašinos” rankas ir 
priešinga partija būtų nuskriausta, 
dėl to įvyktų didesnė korupcija.

Tenka pabrėžti, kad šio krašto 
prezidentas turi didesnę galią, ne­

gu kitų kraštų prezidentai, išski­
riant diktatorius.

Mųsų prezidentas savo nuožiūra 
turHeisę skirti 50 milijonų dolerių 
“pagalbai” kitai valstybei be krašto 
Kongreso patvirtinimo, pvz. šiuo 
laiku Salvadoro valstybei, sten­
giantis “išvengti” šiam kraštui pa­
vojaus. Kaip žinome JAV Kongre­
sai skiria prezidentui kraštui apsi­
ginti nuožiūrai bilijonines sumas 
pinigų.

Iš šių paminėtų faktų, galima 
padaryti išvadą, kad prez. Reagan 
administracija gali visam laikui nu­
stoti visuotiną politinį pasitikėjimą. 
Prez. pastaroji kalba taip pat 
išgąsdino europiečių politinius va­
dovus ir šio krašto didžiumą gyven­
tojų. Europos vadovai sako, kad III 
pasaulinis karas nebūtų Europoje, 
bet jei iškiltų, tai tik ne jų žemėse.

Jeigu prez. Reagan turėtų dau­
giau patarėjų, kaip biudžeto direk­
torius Stockman, tai ateinančius šio 
krašto rinkimus lengviau laimėtų.

P. S. Gaila, kad aukštieji mūsų 
valdininkai nėra pakankamai paty­
rę pasaulinius ir vietinius reikalus 
tvarkyti. Kas 4 metai nepatyręs 
prezidentas pasirenka nepatyrusius 
kabineto narius. Mūsų demokratinė 
sistema nėra praktiška šiame kom­
plikuotame laikotarpyje. Kai kurie 
žinovai tvirtina, kad tie asmenys, < 
kurie daugiau aukoja rinkiminei 
kampanijai, tuos asmenis pakviečia 
būti krašto prezidento patarėju, 
nors jis neturi iš viso gyvenimiškos 
praktiškos patirties.

Reikia pažymėti, tą, kad prezi­
dentas Reagan palaiko milijonie­
rius, tai yra nuskriaudžia biednuo- 
menę.

AŠTUNTASIS LIETUVOS 
ENCIKLOPEDIJOS TOMAS

Lietuvos spauda rašo, kad K. 
Požėlos spaustuvė Kaune baigė 
spausdinti “Lietuviškosios tarybi­
nės enciklopedijos” VIII tomą. Jo 
apimtis 151,8 leidybinio lanko. Ši 
lietuviškoji universalinė enciklope­
dijos tiražas—75,000 egzempliorų.

Aštuntasis tomas prasideda bio­
grafiniu straipsniu apie prancūzų 
poetą Žaną Moreasą (1856—1910) 
ir baigiasi biografiniu straipsniu 
apie italų tapytoją Pinturikją (apie 
1454-1513).

Siame tome daug žinių yra apie 
keliolika TSRS sričių, Pietų Afri­
kos ir Pietų Amerikos žemynų bei 
jose esančių valstybių, taip pat 
Norvegijos, Olandijos, Pakistano 
gamtą, gyventojus, ekonomiką, 
mokslą, kultūrą.

Spausdinami straipsnių ciklai mo­
terų, nacionalinio, partizaninio ju­
dėjimo klausimais. Daug informaci­
jos skaitytojai ras apie muziką, 
naftą, politines organizacijas, pe­
riodinius leidinius, fiziką, chemiją, 
teisę.

IŠ viso VIII tome yra 6711 
straipsnių, apie 1700 spalvotų ir 
juodai baltų nuotraukų, 56cteksti- < 
niai ir įklijiniai žemėlapiai.

Knygos pabaigoje, kaip ir anks­
tesniuose tomuose, spausdinamos 
transkribuotų tikrinių vardų origi­
nalo formos.



Lietuvos atstovo, dr. S. A. Račkio žodis, įregistruotas Radio Liberty 
perduoti į Lietuvą 1982.11.16 Dieną

Brangūs Tautiečiai,
Lietuvos Pas.-bes 'trasavo vardu nuoširdžiai Jus sveikinu Vasario 16 

Dieną. .
Kiekvienas žmogus, kiekviena tauta trokšta laisvės, kovoja dėl jos ir 

nori savarankiškai tvarkytis, pasirinkti valdymosi lytį laisvai tokią, kokios 
nori. S; ■/'. ri

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimas 1918 m. Vasario 16 
Dieną Vilniuje buvo didingas laisvės ir nepriklausomybės troškimo Aktas. 
Jo signatarai ir visa lietuvių tauta su dideliu ryžtu ir patvarumu siekė 
Lietuvos nepriklausomybę įgyvendinti. Per visų pasišventimą, aukas ir 
savanorių, karių kovas—tai buvo realizuota. Lietuvos valstybė buvo 
atkurta, pripažįnta nepriklausoma valstybė ir priimta į Tautų Sąjungą. Šis 
pripažinimas tebegalioja ir dabar. Lietuvos vardas, palyginus su 1918 
metais, yra plačiau žinomas ir minimas visame pasaulyje, dažnai ir 
tarptautiniuose forumuose, kaip J. T. organizacijos institutcijų posėdžiuo­
se ar Helsinkio Baigiamojo Akto apžvalgos konferencijose. Tai yra dėl to, 
kad Didžiosios Vakarų valstybės—JAV, Didžioji Britanija, Prancūzija, 
Vakarų Vokietija, taip pat Vatikanas ir eilė kitų valstybių—nepripažįsta 
prievartinio Lietuvos ir jos kaimynių Latvijos ir Estijos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą. Šiuo požiūriu svarbų vaidmenį turi mūsų krašte vedama ryžtinga 
kova dėl pagrindinių žmogaus teisių ir laisvių bei gaunamos Vakaruose 
žinios iš Lietuvoje leidžiamos pogrindžio spaudos.

Lietuvių ištikimybė Lietuvos nepriklausomybei yra visur tvirta ir gražiai 
reiškiasi. Vakaruose gyveną lietuviai ypačiai jautriai pergyvena Vilniaus 
lietuvių patriotiškojo jaunimo mintis, paskelbtas T981 metais Vasario 16 
Dienos proga Lietuvos pogrindžio leidinyje, AUŠROS 26 numeryje, 
būtent:

“Mūsų Tėvynės sietuvos valstybinė nepriklausomybė gyva mūsų 
širdyse! Lietuvos laisvės idėja dega mūsų protai! Mes, besibaigiančio 
XX-jo kosmoso ir atomo amžiaus vaikai—gimėme vergijoje.” . . 
'iriLum Iri ririts _3irim gmmrn rizrn mrnri paSėjc Tigrini"a 
Nepriklausomybei, žuvo už Tėvynės laisvę’’ . . . “Rusiškieji okupantai 
sutrypė valstybės suverenumą, bet nepajėgs išrauti iš mūsų sielos laisvės 
jausmo, nepriklausomos Lietuvos atkūrimo troškimo. Mūsų idealas yra 
visos Lietuvių tautos idealas.” j

Lenkijos įvykiai ir Vakarų valstybių reakcija dėl jų primins ir mūsų 
likimą. Kaip žinome, JAV ir kitos Vakarų valstybės insistuoja energingai, 
kad Sovietų Sąjunga ir Lenkija laikytųsi Helsinkio Aktu duotų 
pasižadėjimų ir suprastų, jog prievarta, jėga ir represijomis negalės jos 
užgniaužti žmonių laisvės troškimo. Tikėkimės, kad ta Vakarų valstybių 
laikysena, labai remiama pasaulinės viešosios opinijos privers Maskvą 
susimąstyti.

Liepos 28 d. sukaks 60 metų, kai JAValstybės oficialiai pripažino 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Ir po šiai dienai JAV Vyriausybė, Kongresas ir 
tautą rodo mums didelį palankumą mūsų veikloje dėl Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymo. Visi lietuviai esame už tai labai dėkingi JAV 
Vyriausybei ir tautai.

Malonu man pacituoti JAV Valstybės Sekretoriaus, Alexander M. Haig, 
Jr. žodžius iš jo atsiųsto man vasario 1 d. laiško ryšium su Vasario 
Šešioliktąja. Jis rašo: v

“Lietuvos Respublikos įkūrimas 1918 m. vasario 16 d. įkūnijo ir 
įprasmino Lietuvos įsipareigojimą laisvei ir laisvam tautos apsisprendimui. 
Lietuviai, kaip ir amerikiečiai, ir šiandieną tebėra pasišventę šiems 
pagrindiniams principams. Jungtinės Valstybės negali leisti, kad Lietuvos 
valstybinio integralumo pažeidimas būtų užmirštas. Todėl mūšų politika 
nepripažinti prievartinės Lietuvos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą lieka 
tvirta ir ji nesikeis.

Amerikiečių tauta, kaip lygiai Jūs ir Jūsų tautiečiai, nepalaužiamai tiki į 
galutinį laisvės triumfą.”

Stasys Santvaras iš Bostono neseniai dalyvavęs simfonxrtiame koncerte 
Cleveltmde, kalbasi su Ingrida Bublienė, LB Kultūros Tarybos pirmininke.

V. Bacevičiaus nuotr.

Pit t s burg ho lietuviai—Jurgis Žilinskas [kairėje] ir Jonas Drasutis 
[dešinėje] su Lietuvos atstovu dr. S. Bačkiu Pasiuntinybės rūmuose, 
Washington, D. C. Jie atvežė pittsburgiečių aukas $6,000.00 Lietuvos 
Pasiuntinybės remontui.

-TAUTINĖS IR RELIGINĖS 
KULTŪROS CENTRAS

Vidurinės Anglijos lietuvių cen­
tru yra Lietuvių Židinys Notting- 
hame. Apie jį sukasi šios srities 
lietuvių išeivių gyvenimas.“ Per jį 
nuolat palaikomi ryšiai su visomis 
lietuvių organizacijomis bei jų sky­
riais ir iš čia dažnai kyla nauji 
sumanymai ir planai ateities dar­
bams.

Židinys turi nemažas patalpas, 
kurios pertvarinių durų pagalba 
pritaikomos didesniam žmonių 
skaičiui. Jame gražiai įrengta kop­
lyčia sutraukia kas sekmadienį per 
100 žmonių. Prieš pamaldas ir po 
pamaldų sudaroma proga žmonėms 
susitikti, o organizacijoms pasitarti 
dėl savo veiklos, palaikyti vieniems 
su kitais ryšius, nes į pamaldas 
atvyksta tautiečiai ne vien iš Not- 
tinghamo, bet ir tolimesnių apylin­
kių.

ri Židinys yra Britanijos Lietuvių 
Katalikų Bendrijos centras. Iš čia 
palaikomi ryšiai su visais skyriais 
Anglijoje, Škotijoje ir Valijoje.

Čia eilę metų veikė berniukų 
bendrabutis su dviejų ar vienos 
savaitės vasarinėmis stovyklomis. 
Dabar čia skautai rengia savo 
pavasarinę stovyklą. Čia organiza­
cijų vadovybės dažnai šaukia savo 
posėdžius. Čia platinama lietuviška 
spauda, dažnai lankosi ir kartais 
laikinai apsistoja svečiai iš kitų 
kontinentų.

Židinys taip pat yra ir Britanijos 
lietuvių sielovados centras. Iš čia 
aptarnaujama 15 lietuvių kolonijų 
net 7-niose Anglijos grafystėse. Čia 
dažnai susirenka didelis skaičius 
žmonių, nes Židinio dūrys atviros 
visiems ir visada.

Židinys yra lietuvių kultūros cen­
tras vidurinėje Anglijoje. Čia yra 
nuosava spaustuvė, kur spausdina­
mos knygos, kalendoriai, parengi­
mų programos. Čia leidžiamas žur­
nalas Šaltinis, kurį redaguoja kun. 
dr. Steponas Matulis.

Be to, Židinys turi turtingą ir 
gražiai tvarkomą biblioteką, iš ku­
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rios knygos imamos skaitymui vie­
toj ir vežiojamos į kitas kolonijas.

Židinio vedėjas kun. dr. S. Matu­
lis yra geras. Jo veikla nesiriboja 
vien Nottinghamu— jis reguliariai 
aplanko su pamaldomis lietuvių 
kolonijas. Jo žinioje yra skautai ir 
dvasinis jaunimo auklėjimas, jų 
lįvams—nuoširdus patarėjas.

Židinyje plačiu mastu organizuo­
jamas aprangos siuntinių paruoši­
mas Lenkijos lietuviams.

Židinys Nottinghame yra tapęs 
vidurinės Anglijos lietuvių tautinės 
ir religinės kultūros židiniu. K. L.

LIETUVOS ISTORIJA 
ANGLIŠKAI

C. Hurst leidykla Londone spaus­
dina naują Lietuvos istoriją anglų 
kalba: THE BALTIC STATES: 
YEARS OF DEPENDENCE, 1940- 
1980. Knygos autoriai—du Ameri­
kos universitetų profesoriai: R. J. 
Misiūnas ir R. Taagepera.

Ta pati leidykla 1974 metais buvo 
išleidusi Baltijos valstybių nepri­
klausomybės laikotarpio istoriją, 
kurios autoriumi buvo prof. Georg 
von Rouch. Naujoji knyga bus 
pirmosios tęsinys. Joje bus ap­
žvelgti politiniai, socialiniai ir kul­
tūriniai įvykiai Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje nuo pirmųjų okupacijos 
metų iki šių laikų. Taip pat bus 
paliesti ir vėliausi tautinės bei 
religinės rezistencijos Baltijos res­
publikose pasireiškimai.

ANGLIJOJE RŪPINASI 
ĮKALINTAIS LIETUVIAIS

Anglijoje 1982 m. leidinio “Free­
dom Call1 nr. 2 iškeliama, kaip 
Maskva kliudo susijungti perskir­
toms šeimoms, kaip žiauriai Sovie­
tų Sąjungoje kalinami kovotojai dėl 
žmogaus teisių, kankinant juos 
badu, šalčiu, laikant karceriuose. 
Leidiny daug vietos skiriama kali­
namiems lietuviams: Mečislovui 
Jurevičiui, Viktorui Petkui, Baliui 
Gajauskui. Taip pat aprašomi daug 
nusipelnę Helsinkio grupės nariai: 
Ona Lukauskaitė-Poškienė, kun. 
Bronius Laurinavičius.

Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.
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ANTANAS DUNDZILA
DĖSTĖ LIETUVOJE

Inžinierius Antanas Dundzila, 
kompiuterių specialistas, apie tris 
mėnesius praleido Lietuvoje, kur 
dėstė Vilniaus Inžinerinės Statybos 
Institute (VISI). Tokiu būdu jis 
pratęsė chicagiežių A. Marcherto ir 
dr. J. Rėklaitienės, vėliausiais me­
tais dėsčiusių Vilniuje, tradicijas.

A. Dundzila Lietuvoje praleido 
daugiau negu tris mėnesius (nuo 
1981 m. rugsėjo pradžios iki gruo­
džio vidurio). Per tą laiką jis skaitė 
paskaitas Vilniuje, o keletą kartų 
taip pat ir Kauno Politechnikos 
Institute. Be to buvo nuvykęs ir į 
kelis kitus miestus, nors jo globėjai 
buvo žadėję suteikti daugiau progų 
pavažinėti, tačiau pažado neištesė­
jo (buvo prašęs nuvažiuoti į Palan­
gą, bet jos nepamatė).

Chicagietis, kuris iš Lietuvos 
tėvų buvo išvežtas jaunose dieno­
se, savo gimtinėje viešėjo pirmą 
kartą po daugelio metų. Tad jam 
viskas buvo nauja, įdomu, neįpras­
ta. Turėjo progą susipažinti ne tik 
su Lietuvos mokslo įstaigomis, bet 
ir kultūriniu gyvenimu, kuris jo 
viešėjimo metu buvo gyvas. Turėjo 
galimybę stebėti daug kultūrinių 
renginių: parodų, operų, koncertų 
ir pan.

Pasakoja, jog jo sritis—kompiu­
teriai Lietuvoje dar gerokai atsili­
kusi, nors kai kur lietuviai moksli­
ninkai yra pasiekę gana aukštų 
rezultatų. Jis pastebėjęs daug viso­
kių trūkumų, kurie ypatingai rėžė 
akį, kadangi Amerikoje tokių reiš­
kinių nepastebima. O jam—pirmą 
kartą tai išvydus, reakcija buvo 
jautri.

Kartu su juo iš Chicagos į Vilnių 
buvo nuvykę ir du jo sūnūs—To­
mas, kuris ten lankė gimnazijos 
11-ją klasę ir Vilius—turėjęs progą 
tris mėnesius pastudijuoti Vilniaus 
universitete.

A. Dundzila apie savo pergyveni­
mus Lietuvoje pasakoja ne tik pri­
vačiai savo draugams, bet ir yra 
turėjęs vieną viešą pranešimą. Jį 
surengė Amerikos Lietuvių Inžinie­
rių ir Architektų Sąjungos Chica­
gos skyrius sausio 22 d.* Lietuvių 
Tautiniuose Namuose. Kadangi 
oras tą dieną buvo nepavydėtinas— 
stiprokai snigo, taįjegalėjo atsilan­
kyti tik apie 30 asmenų, nors buvo 
tikimasi šimtinės. Kitas jo praneši­
mas įvyksta vasario 19 d. Jaunimo 
Centre penktadienių vakaronių rė­
muose. Ed. Vardas

WASHINGTON!)
PAREIGŪNAS CHICAGOJE

Naujasis Valstybės sekretoriaus 
pavaduotojas Žmogaus teisių reika­
lams—Elliott Abrams sausio 20 
Chicagos miesto centre įvairioms 
tautinėms grupėms suruošė prane­
šimą. Išryškino, kaip JAV vyriau­
sybė stengiasi padėti už geležinės 
uždangos esantiems žmogaus teisių 
sąjūdžio nariams, kurie iš komunis­
tinių vyriausybių susilaukia repre­
sijų. Pasitarime dalyvavo ALTo 
atstovas kun. J. Prunskis, kur 
turėjo progos iškelti kai kuriuos 
lietuviams rūpimus klausimus.
Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.

Paskirtos premijos už 
straipsnius apie Lietuvą

Jury komisija: inž. Gr. Lazaus­
kas, dr. J. Valaitis ir Ant. Adomė­
nas paskyrė Amerikos Lietuvių
Tarybos premijas už straipsnius 
apie Lietuvą kitataučių spaudoje. 
Pirma premija, 500 dol., paskirta 
profTV. S. Vardžiui, Norman, 
Oklahoma, antra premija, 300 dol., 
paskirta Gintei Damušytei, Wood­
haven, N. Y. ir trečia premija, 200 
dol., Aldonai Ryan, žurnalo * Vytis 
vyr. redaktorei, Centerville, Ohio. 
Premijų mecenatas kun. J. Pruns­
kis. Premijų įteikimas buvo vasario 
14 d. Marijos aukšt. mokyklos 
salėje per Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjimą.

Vasario 16. d. proga amerikiečių 
radijo stotys Chicagoje WBEZ, 
WCEV ir W0PA bei kabelio būdu 
veikianti Metro Vision televizija ir 
Chicagos WMAQ televizija-kanalas 
5 (vasario 14 ir 16 d.) davė 
programą apie Lietuvą. Tuo pasi­
rūpino Amerikos Lietuvių Taryba.

Prano Dom. Girdžiaus knygos “Tos 
pačios motinos sūnūs” antrąją pa­
taisytą ir papildytą laidą išleido 
Chicagos Pedagoginis lituanistikos 
institutas. Tai labai įdomiai parašy­
tų gabalų apie Kr. Donelaitį, A. 
Strazdą ir A. Mickevičių rinkinys, 
vaizdžiai atskleidžiantis 18 ir 19 a. 
Lietuvos kultūrinio gyvenimo spal­
vas. Knyga tinka visiems, besido­
mintiems mūsų tautos kultūros 
istorija. Autorius Pr. D. Girdžius 
šiuo metu gyvena Montrealyje.

įLITUANI operą, kurią Lietuvių 
'Operos spektaklių metu Chicagoje 
užrekordavo WFMT radijo stotis į 
juostą, buvo transliuojama vasario 
14 d., 3:30 vai. popiet Chicagoje ir 
daugelio valstijų įvairiuose mies­
tuose bei miesteliuose tų vietovių 
laiku tą patį sekmadienį. Operą 
diriguoja Alvydas Vasaitis, dainuo­
ja Dana Stankaitytė, Margarita 
Momkienė, Stefan Wicik, Algirdas 
Brazis^ Jonas Vaznelis, Bernardas 
Prapuolenis ir Edwardas Ozaki bei 
Operos choras, grojant Illinois Sim­
foniniam orkestrui.

Prisimenant žurnalistų seminarą 1952 metais Chicagoje. Loyolos universi­
teto atstovas įteikia diplomą Ed. Sulaičvui. Kairėje stovi—kun. dr. J. 
Prunskis. Viduryje sėdi—jau miręs, buvęs Lietuvos konsulas Chicagoje 
dr. P. Daužvardis.

Vliko, Alto ir kitų lietuvių organizacijų veikėjai chicag iečiai—G. 
Lazauskas, K. Sidlauskas ir A. Regis. Nuotr. P. Malėtos

Apie žurnalistų seminarą Chicagoje
Lietuvio Žurnalisto (Lietuvių 

žurnalistų sąjungos neperiodinio 
leidinio) Nr. 10 yra VI. R. (VI. 
Ramojaus-Burėno) rašinys—“Kai 
mes rengėmės būti spaudos dar­
buotojais”, kuriame autorius rašo 
apie prieš beveik 30 metų (1952 m.
spalio-gruodžio mėnesiais) Chicago­
je suorganizuotą žurnalistikos se­
minarą, globojamą Loyolos univer­
siteto.

33-jų šio seminaro klausytojų 
tarpe yra buvęs ir pats to rašinio 
autorius. “Aš buvau vienas iš pačių 
neramiausių seminaro klausytojų, 
nuolat provokavęs bei špilką vęs 
lektorius, o diplominiam darbui 
taip pat parašęs provokuojančios 
temos reportažą antrašte “Apie 
juodas panages ir vėjo botagą”—, 
prisipažįsta VI. R.

Jis taip pat prisipažįsta, jog dėl 
kažkokio tai užsiožiavimo į diplomų 
įteikimo iškilmes neatvyko, tad jo 
veido neįmanoma rasti seminarą / 
baigusių oficialioje nuotraukoje ■ 
(diplomą jam vėliau paštu atsiuntęs- 
seminaro pagrindinis organizato­
rius kun. V. Bagdanavičius).

“Už tai, kad oficialiai neatvykau į 
diplomų įteikimo iškilmes ir nepa- 
puoliau į oficialią nuotrauką, per 
tuos 28 su viršum metų atsilyginau 
šimteriopai, parašęs gal apie 3000 
straipsnių bei reportažų, bene pen­
kias knygas. Kai tuo tarpu nemaža 
dalis to seminaro klausytojų, iškil­
mingai priėmę diplomus ir po to 

nusifotografavę, gal parašė vieną 
kitą straipsnį, o gal ir nieko”,— 
rašo VI. R.

Autorius pamini 7 asmenis, ku­
rie, jo manymu, iš seminaro klau­
sytojų tarpo išliko raštijoje, apibū­
dindamas, kokioje spaudoje jie 
bendradarbiavo ar bendradarbiau­
ja, ką rašė ir pan. Tame sąraše yra 
paminėti: Danutė Brazytė-Bindo- 
kienė, Stasys Džiugas, Eugenijus 
Gerulis (dabar teologijos daktaras), 
a. a. kun. dr. Feliksas Gureckas, 
Bronė Jameikienė, Stasė Semėnie­
nė ir Edvardas Šulaitis.

Knyga apie filmuotojui
Jaunas akademikas Raimondas ...................

Lapas yra paruošęs ir atidavęs 
spaudai surinkti knygą apie Ameri­
kos lietuvius kinomatografininkus- 
filmuotojus, taip pat ir aktorius 
kurie dirbo Hollywoode. Ši medžia­
ga yra svarbi ir įdomi, nes ji yra 
Amerikos lietuvių Šakotos istorijos 
dalis. Negali būti užmirštas ir 
pionierius Antanas Račiūnas, kuris 
pirmas vyko Lietuvon filmuoti. Tai 
buvo dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą. Ar daug kas lietuvių girdėjo 
tokį Jess Kizį',Fox Movietone News 
pagrindinį filmuotoją, kurį bendro­
vė siųsdavo svarbiausius įvykius 
filmuoti? Šis lietuvis dažnai ir ne su 
vienu Amerikos prezidentu tame 
pačiame lėktuve skrisdavo jų kelio­
nėse. Tai ilgus metus buvusios 
Lietuvių Informacijos New Yorke 
sekretorės, dabar gyvenančios 
Putnam, Conn. Marytės Kižytės 
brolis.

Knyga remtina ir reikalinga pa­
ramos pradžioje, apmokėti aukš­
toms spausdinimo išlaidoms. Prašo­
me kas išgali aukas siųsti:

Lietuvių Foto Archyvas 
2345 West 56th St., 
Chicago, Ill. 60636

Rita Markelytė-Dagienė, daininin­
kė, atliks meninę programą Bever­
ly Shores ruošiomame Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjime, vasa­
rio 21 dr, 2:30 vai. po pietų Holiday 
Inn, Michigan City. Pagrindinę 
kalbą pasakys Vytas Kasniūnas, 
Jr., Sv. Mišias atnašaus kun. J. 
Borevičius Šv. Onos bažnyčioje, 
Beverly Shores, 12 vai. Po Mišių 
bus bendri pietūs.
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VYSK. BULAITIS
Atkelta iš L psl.

^Mintys palietė ir jį dar jaunuolį, 
studentą jėzuitų kolegijoje, kai ste­
bėjau jį Londone, ir paskui jau 
kunigą, kai susitikau su juo, jam 
besilankant Amerikoje. J is baigė tą 
Londono kolegiją ir paskui įstojo į 
šv. Kazimiero kolegiją Romoje. 
Kunigu buvo įšventintas 1958 m. 
Romoje jis baigė ir gavo daktaratą 
iš bažnytinės teisės. Bestudijuoda­
mas jis gyveno šv. Kazimiero 
kolegijoje ir tenai gerai išmoko 
lietuvių kaljją. Dabar jis yra diplo­
matinėje popiežiaus tarnyboje pa­
skirtas pronuncijum Afrikos kraš­
tams—Čadui, Kongui ir Sudanui. 
Prieš tai yra buvęs Vatikano diplo­
matinėse atstovybėse Korėjoje, Či­
lėje, Panamoje, Kenijoje ir Suda­
ne.

Ir dar galvojau, kur toliau likimo 
keliai nuves tą mūsų vyskupą Joną 
Vytautą, dabar pačiuose savo ge­
riausiuose metuose—dar penkias­
dešimties nepasiekusį. Mintis per­
traukdavo įspūdingas Sikstinos 
choro giedojimas, ar kokia malda 
veikiai sugrąžindavo prie ceremoni­
jų, po kurių susitikus, žinau, mūsų 
visa giminė negalėsime tverti 
džiaugsmu.

POPIEŽIAUS AUDIENCIJOJE
Taip ir buvo. Bet gal labiausiai 

nušvitusiu veidu buvo vyskupo 
Jono Vytauto motina, kai Pieta 
koplyčioje, kur Šventas Tėvas 
audiencijoje priėmė visų naujųjų 
vyskupų gimines. Audiencijoje su 
mūsų vyskupu Jonu Vytautu ir jo 
giminėmis iš arti teko stebėti po­
piežių, bučiuoti jo žiedą, ir net 
nusifotografuoti ne tik bendroje 
grupėje, bet ir pavieniui.' Ir dar 
kas, kad tos fotografijos buvo labai 
greitai padarytos ir, kaip jau dabar 
visur mada, spalvotos.

(Dabar, kai sugrįžusi atgal į 
Ameriką, žiūriu į jas, man ir vėl 
primena tos iškilmingai džiaugs­
mingos akimirkos popiežiaus 
audiencijoje ir kaip vyskupo motina 
fotografavosi tarp sūnaus ir popie­
žiaus ir kaip bendros fotografijos 
buvome sustoję visi su popiežium ir 
su vyskupu: motina, jos dukros 
Danutė, Eugenija (dabar vienuolė 
Kazimiera) ir Kristina, ir jos sūnūs

Vyskupas Jonas Vytautas Bulaitis laimina dalyvavusiuosius jo šventimų 
iškilmėse šv. Petro bazilikoje.
6

Vaizdas iš vyskupu konsekracijos šv. Petro bazilikoje tautų buvo lietuvis kun. Jonas Vytautas ciulcc^s gu-
Romoje sausio 6 d. Tarp devynių vyskupų iš aštuonių ii antras iš kairės.

Juozas, Leonardas, Petras, Vikto­
ras ir Vincas. Gaila, jų dar viena 
sesuo Rozalija ką tik neseniai buvo 
mirusi. Trūko ir brolio Ronaldo, 
mirusio 1981 m., ir, suprantama, 
trūko paties tėvo, Londone mirusio 
seniau. Kaip jis būtų džiaugęsis tuo 
savo sūnaus pasiekimu!)

Šventas Tėvas su kiekvienu pasi­
kalbėjo atskirai, tardamas, kad jis 
kasdien mini Lietuvą savo maldose, 
ir mes visi labai buvome dėkingi.

VILLA LITU ANA PRIĖMIME
Pietų ir naujojo vyskupo pagerb­

ti Villa Lituana salėje susirinko 
oficialūs svečiai, buvę vyskupo Jo­
no Vytauto auklėtojai ir mokslo 
draugai, giminės ir Anglijos lietu­
viai. Programai vadovavo Šv. Kazi­
miero kolegijos rektorius prel. La­
das Tulaba.

Buvo daug sveikinimo kalbų lie­
tuviškai, itališkai ir angliškai. Kal­

bėjo Lietuvos atstovas prie šv. 
Sosto Stasys Lozoraitis, jr., Vaka­
rų Europos lietuvių vyskupas 
Deksnys, prel. Audrys Bačkis, da­
bar aukštas Vatikano pareigūnas, 
su kuriuo vysk. Jonui Vytautui 
teko kartu mokytis, ir kt. Įdomų 
buvo ir tai, kad sveikintojų tarpe 
buvo ir marijonas kun. Juozas 
Vaišnora, kuriam teko busimajam 
;vyskupui ir Jono Vytauto vardą 
duoti—jį pakrikštyti.

Kaip kokie Trys Karaliai, naująjį 
vyskupą pasveikinti su dovanomis 
atvyko Vakarų Vokietijos lietuvių 
kunigu vardu kun. Bronius Liubi- 
nas, Šiaurės Vokietijos—kun. Vac­
lovas Sarka ir iš Amerikos—kun. 
Kazimieras Pugevičius. Sveikino ir 
kiti kunigai. Iš Amerikos atvykęs 
prel. Vytautas Balčiūnas sveikino 
pasaulio lietuvių kunigų vardu. Bet 
didžiausio dėmesio susilaukė svei­
kinimo telegramos iš Lietuvos. Jas 
prisiuntė Lietuvos vyskupų pirmi­
ninkas vysk. Liudas Pavilionis ir 
Kaišiadorių vyskupijos valdytojas 
kan. Juozas Andrikonis.

Naujojo vyskupo Jono Vytauto 
šeimos vardu padėkojo jo brolis 
Petras, o pabaigoje ir pats vysk. 
Jonas Vytautas. Dėkodamas vi­
siems, jis ypač prisiminė savo 
motiną, brolius ir seseris ir Kolegi­
ja

“ARRIVEDERCr ROMAI 
IR GIMINĖMS

Visos dienos iškilmės pagaliau 
pasibaigė, o kitas dienas mes ban­
dėme susipažinti su Roma. Iš tikrų­
jų, tai ne mes, bet mūsų naujasis 
vyskupas norėjo, kad mes pamaty­
tume įdomesniąsias vietas to mies­
to, kuris jam buvo tapęs antrais 
namais po Londono.

Čia jis praleido daug metų, be­
siekdamas mokslo, kuris jį atvedė 
prie dabartinių laimėjimų.

Taigi, net tris dienas, pasamdęs 
du autobusiukus, vyskupas Jonas 
Vytautas vežiojo mus gimines po 
Romą ir rodė visas įdomybes. 
Paskui atsisveikinome su Roma, ir 
vėliau vieni su . kitais. Aš grįžau į 
New Yorką, o vyskupas Jonas 
Vytautas su giminėm patraukė į 
Londoną, kur sausio 24 d. jis laikė 
savo iškilmingas pamaldas Londono 
lietuvių bažnyčioje.

Tiesa, mūsų vyskupo Jono Vy­
tauto dabartinis titulas: titulinis 
Naronos arkivyskupas ir pronunci- 
jus Centrinės Afrikos respublikoje 
ir Brazaville (prancūziškame Kon­
ge) ir apaštalinis delegatas Čado 
respublikoje.

Lietuvių katalikų organizacijos 
sunkią lietuvių kalbos teisių padėtį 
Suvalkų trikampio bažnyčiose trak­
tuoja nevienodai. JAV-ių katalikai, 
ypač senesnėse organizacijose susi­
būrę, į už šią padėtį atsakingą 
Lenkijos hierarchiją žiūri maždaug 
taip, kaip į “dėdę Staliną” žiūrėjo 
mūsų prezidentas Rooseveltas. Ka­
nados katalikų sambūriai į šį reika­
lą žiūri kiečiau, nevengdami savo 
nuogąstavimų viešai išreikšti. Bet 
drąsiausi yra Australijos lietuvių 
katalikai, neseniai pasiuntę aiškaus 
turinio ir konkrečių reikalavimų 
memorandumus lenkų primui ark. 
J. Glempui ir Lomžos vyskupui M. 
Sasinovskiui.

Šita ryžtingesnė linija ypačiai 
išryškėjo Australijos Lietuvių Ry­
mo katalikų federacijos suvažiavi­
me gruodžio 29-30 d. d. Melbourne. 
Jame dalyvavo 55 atstovai.

JAV-ėse “švelniai ir nuolankiai” 
politikai lenkomaniškų vyskupų at­
žvilgiu kiek pastebimiau priešinasi 
tik LB vienetai. Deja, Vatikane 
dirbanti lietuvių dvasininkų grupė 
irgi linkusi prie “sulenkto nugar­
kaulio” politikos.

Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.



Gaižauskas su savo įctiuos kapela » kuri anūkų v eviaus. Praėjusią vasarą kompozitorius su 
paskutiniai metas naujais, "^vona m&šėjo Amenkcge. V K anočiaus nuotrauka

GAIŽAUSKO SEIMOS 
KAIMO "KAPELA"

Nors kokios kapelos nerandamos 
oficialiuose sąrašuose, daug kas ją 
taip yra linkęs vadinti. Čia reikalas 
sukasi apie komp. Jurgi Gaižaus­
ką—vieną pirmaujančių Lietuvos 
kaimo kapelų vedėjų ir joms pritai­
kytos muzikos kūrėjų.

Kadangi jis kartu su žmona turi 
vieną iš gausiausių Lietuvoje šei­
mų—10 vaikų, o prie jų dabar 
prisideda: ir anūkai, tai prireikus ši 
šeima gali atstoti ir kaimo kapelą.

Kuomet praėjusią vasara komp. 
Gaižauskas su žmona viešėjo Chica- 
goje, čia per trumpą laiką sugebėjo 
irgi suorganizuoti Chicagos “kaimo 
kapelą”, kurios pasirodymas buvo 
Lietuvos Vyčių salė j e.

Jis tuomet nusiskundė, kad nega­
lėjo atsivežti savo šeimos kapelos. 
Tie, kurie buvo toje programoje, 
įsitikino, kad du Gaižauskai gali 
“pridaryti” nemaža muzikos, bet 
kas gi atsitinka, jeigu jų susirenka 
beveik du desėtkai?

Daugelis atsimena Palangą vasarą, kuomet ten poilsiauja tūkstančiai 
žmonių. Tačiau vienas kitas užklysta ir žiemą, kuomet vaizdas tikrai 
pasakiškas, kas matyti šioje neseniai darytoje V. Kapočiaus nuotraukoje.

Šeduvos malūnas yra viena didesnių turistinių atrakcijų Lietuvoje. Ten 
šiuo metu nėra malami miltai, bet yra įsikūręs šaunus, restoranas. Prie jo 
yra pastatas nusibaHavojusiems svečiams, kurie nėra pajėgūs leistis 
kelionėn į namus. V. Kapočiaus nuotrauka

Fotografo Antano Sutkaus nuotraukos
Fotografijos mėgėjams- maloniu 

siurprizu yra Antano Sutkaus spal­
votos nuotraukos, atspausdintos 
vaizdų albume, pavadintame “Lie­
tuva iš paukščio skrydžio”. Šį 
normalaus knyginio formato leidinį 
išleido Mintis 1981 metais.

Leidinys yra vienas pačių gra­
žiausiųjų bet kada išleistų Lietuvo­
je. Nuotraukos puikios, leidinio 
popierius ir spauda—nepaprastai 
gera. Lietuvoje gerų spalvotų re­
produkcijų retai begalima sutikti— 
tad šis leidinys, bent tuo tarpu, yra 
maloni išimtis.
Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.

Leidinio įžanga, kurią parašė 
Česlovas Kudaba, duodama trijo- 
mis kalbomis: lietuviškai, rusiškai 
ir angliškai. Taip pat ir nuotraukų 
tekstai šiomis pačiomis kalbomis.

Įžangoje skaitome prasmingus 
žodžius:

Žemė . . . Tėvynė ... Tėviškė. 
Kaip aukštai, kaip toli žmogus 
ateity benukeliaus, jis Žemės nepa­
mirš—ilgėsis savo motininės plane­
tos. Į ją nuolat grįš, stebėsis, 
gėrėsis . . . Arimais, duona, miš­
kais. Net anose žvaigždėtose pa- 
skliautėse tikrąja meile mylės ją 
vieną—savo Žemę . . . [eš.]

Vienas iš senesnės Lietuvos dailininkų generacijos atstovų-Algirdas 
Petrulis prie savo kūrinių Vilniuje. Jis yra laikomas vienu geriausių 
Lietuvos akvarelistų. Petrulis yra Lietuvos Dailės Institute docentas, 
nusipelnęs meno veikėjas. V. Kapočiaus nuotr.

7



LITHUANIA'S 64TH 
INDEPENDENCE DAY

In the United States there are 
about one million persons of Lithu­
anian descent. In February they 
will be commemorating the 64th 
anniversary of the Declaration of 
Lithuanian independece. This 
awakening of Lithuania to a new 
independent life took place in 
Vilnius on February 16, 1918. 
After 123 years of enslavement by 
the Russian czars Lithuania again 
became independent and enjoyed 
that freedom for 22 years until 
June 15, 1940, when communist 
troops, sent by Moscow, occupied 
that freedom-loving nation.

During the short period of inde­
pendence, Lithuania made conside­
rable cultural and economic prog­
ress, gained international recogni­
tion, was a member of the League 
of Nations and a partner of many 
international treaties.

Unfortunately, Lithuania became 
a victim of Soviet colonial expan­
sion. The Soviet Union, realizing 
that people do not want foreign 
domination, deported from Lithua­
nia 300,000 inhabitants and esta­
blished a rule of cruel terror. In 
carrying on its imperialistic aims, 
Moscow is persistently pursuing 
the russification of the country, 
exploiting the nation by depriving 
the people of many products. The 
occupants have suppressed politi­
cal, cultural and economic freedom 
of the people.

President Franklin D. Roose­
velt had declared the essential 
human rights, the four freedoms: 
freedom of speech and expression, 
freedom of every person to wor­
ship God in his own way, freedom 
from want and freedom from fear. < 
Lithuanians, under the Soviet 
yoke, are deprived of all these 
freedoms. Many Lithuanians are 
jailed, detained in concentration 
camps and kept in psychiatric 
wards.

The late president of Egypt, 
Anwar Sadat, in his autobiographi­
cal book stated: “Freedom is the 
most beautiful, holy and precious 
fruit of our culture; an individual 
should never be made to feel that 
he is at the mercy of any force of 
coercion or that his will is subordi­
nated to that of others.”

In the case of Lithuania, not only 
individuals, but the entire nation is 
submitted to the coercion of Mos­
cow by force and fraud. Therefore, 
today, commemorating the declara­
tion of independence, Lithuanians 
throughout the world are imploring 
people of good will to support their 
aim to regain independence.

In the opera “Fidelio”, composed 
by the great Beethoven, the priso­
ners, after their release, sing: “0 
happiness to see the light, to feel 
the air and be once more alive. Our 
prison was a tomb. 0 freedom, 
freedom, come to us again.”

This is the ardent desire of the 
freedom loving enslaved Lithuani­
an nation—Freedom, come to us 
again.
8

Governor Dick Thornburgh recently signed a procla­
mation designating February 16 as Lithuanian 
Indepence Day in the Commonwealth. Seated at the 
table with the Governor are Joseph Yazalinas, 
President of Council 146 of the Knights of Lithuania 
[left] and Ltniis Skeparnias, Executive Director of the

Governor's Heritage Affairs Advisory Commission. 
Standing from left to right are Bernice Mickatavage, 
Marge YezdUnas, Charles Bo jarde, GHAA C Chairman 
and Serbian Commissioner, Anne Pancharis, and 
Annie Mor galis.

One underground paper, pub­
lished in Lithuania, rightly stated:

“At the present, Lithuanians in 
their homeland do not have free­
dom, but they have hearts that 
love freedom. They do not have 
independence, but they have their 
fatherland, Lithuania. They firmly 
believe, that Lithuania will resur­
rect to a new free and independent 
life and they are imploring people 
of good will in all the world to help 
to demolish shackles of Soviet en­
slavement and to help Lithuania to 
become again a free and indepen-
dent state.”

DEMIE JONAITIS

The Envelopes for Our Tips
The evening before the end of 

our trip, we were given envelopes 
m which to deposit a* suggested tip 
for each waiter. At dinner we 
rewarded the waiters with our 
envelopes and warm thanks. One 
of our Lithuanian gentlemen, a 
professional who had made himself 
amusingly popular with the wait­
ers, told them, “I will send you 
your tip. I lost all my money in the 
gambling casino.”

At breakfast the following mor­
ning, the ladies were perplexed. 
The waiters were no longer eager 
to reach out with their warm 
tender hands to pet them and take 
care of them. “What is the matter? 
Don’t you feel well? You’re not like 
yourself today.” —""

The waiters did not respond. 
They performed their tasks with a 
new kind of dignity and reserve. 
How else could they communicate 
what they felt?

GOVERNOR THORNBURGH PROCLAIMS
L'TMl • 3«¥

Harrisburg, Pa, In Commemora­
tion of the 1918 declaration of 
Independence in Lithuania, Gover­
nor Dick Thornburgh recently pro­
claimed February 16 as Lithuanian 
Independence Day in the Common­
wealth.

Lithuania has often been the 
subject of brutal attacks from 
neighboring forces, one of which 
lead to the foreign occupation of 
the tiny Baltic Sea country by the

CARIBBEAN
That morning, my friend Bronė 

and I, returning to our cabin, found 
that it had been officiously cleaned 
out. Not a thread nor a scrap of 
newsprint remained. “Where are 
my painted flowers in the empty 

Turti bottle?” demanded Bronė. She 
had bought the precious flowers 
during our tour of Samana. Our 
steward Cho, to whom we had 
presented our envelopes the pre­
vious night, shrugged mysterious­
ly: “Somebody clean. We fix alia 
time. Somebody come, clean and 
fix.”

Bronė looked heartbroken.
The dried” flowers had been 

painted with a red substance which 
the cruise director belatedly ; 
warned was poisonous. He had 
suggested that when we brought 
the flowers home, we re-paint 
them.

“I want my flowers,” demanded 
Bronė.

Cho shrugged, “Me no find. Me 
fix alia time.”
To be continued in the next issue.

Soviet Union. However, people of 
Lithuanian descent around the 
world celebrate Lithuanian Inde­
pendence Day every year in memo­
ry of those who fought to free the 
country from the bonds of tyranny 
and to promote their pride in their 
unique cultural heritage.

To witness the signing of the 
proclamation were Louis Skeparnr- 
as, Executive Director of the Go­
vernor’s Heritage Affairs Advisory 
Commission, Charles Bojanie, 

^Chairman and Serbian Commissio­
ner for the Heritage Affairs Com­
mission and members of the Cen­
tral Pennsylvania chapter of the 
Knights of Lithuania, Council 146, 
members of the Anthracite chapter 
of the Knights of Lithuania, Coun­
cil 144, and members of the Pitts­
ton chapter of the Knights of 
Lithuania, Council 143.

$30.00 per hundred paid for proces­
sing mail from home. Experience 
unnecessary. Information, send 
self-addressed, stamped envelope. 
TYLER, BOX 707, Livingston, NJ 
07039.

DERMATOLOGIST 
J. BARAL, M. D. 

245 E. 63rd St., NYC 
Tel. 355-2828

All Skin Diseases 
and VD Treated
Hair Transplants

Medicare Honored 
By Appt. Only

Vienybe, February 14, 1982
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Rūta Bobely tė, dr. Kazio ir D alios 
Bobelių duktė, iŠ St. Petersburg, 
Fla. Alenos ir dr. Mykolo Devenių 
iš Los Angeles anūkė, susižiedavo 
su dr. Gintaru Degėsiu, dr. Danie­
liaus ir Romos Degėsių sūnumi iš
Cleveland, Ohio. Sutuoktuvės nu­
matytos gegužės mėn. pabaigoje, 
St. Petersburge, Floridoje.

Dr. Gintaras Degėsys aukštuo­
sius mokslus baigė Chicagoje, stu­
dijavo rentgenologiją. Šiuo metu 
baigia įrengti savo gydymo įstaigą 
Chicagoje.

Lietuvių Moterų Klubų Federacijos 
atstovės vasario 7 d. Estų namuose 
dalyvavo New Yorko esčių rengi­
nyje, skirtame prisiminti Estijos 
nepriklausomybės šventę. Be ofi­
cialių kalbėtojų, kurių tarpe buvo 
LMKF pirmininkė M. Noreikienė, 
lietuvės dalyvavo ir meninėje pro­
gramoje. Vida Jankauskienė an­
gliškai padeklamavo Jono Meko 
eilėraštį ir perskaitė Helsinkio gru­
pės nario A. Statkevieiaus laišką. 
Statkevičius yra laikomas psichia­
trinėje ligoninėje Lietuvoje. Pobū­
vyje taip pat dalyvavo V. Čečetie- 
nė, M. Klivečkienė ir M. Žukaus­
kienė.

Audra Radžiūnaitė, Dalios ir Alberto Radžiūnų [Varpo kepyklos savininkų] 
duktė, sausio 80 Lake Placid, N. Y., figūrinio čiuožimo varžybose laimėjo 
"Iron Blades"' prizą—gavo 1-ąją vietą. Audra, dabar 14 metų amžiaus, 
netrukus jau trečią kartą dalyvaus jaunųjų pianistų rečitalyje, kuris įvyks 
New Yorko Carnegie Hali.
Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.

Sol. Vincės Jonuškaites-Zaunienės 
80 metų amžiaus proga pagerbimas 
rengiamas Los Angeles mieste ko­
vo 6 d., šeštadienį. Pagerbimas— 
-vakarienė ir akademija—bus Šv. 
Kazimiero par. salėje. Rengia Los 
Angeles ir Santa Monicos Liet. 
Bendruomenės. Ji yra buvusi žymi 
Lietuvos Valstybinės operos solis­
tė, veikli visuomeniniame darbe. 
Jos pagerbimu yra susidomėję ne 
tik Los Angeles, bet ir kitų apylin­
kių lietuviai.

Rasa Rimkutė, išrinkta 1982 ,m. 
“Vilniaus” karalaite, o Asta Šernai- 
tė—jos palydove. Konkursas įvyko 
vasario 6 d., Lietuvių Namuose, 
Toronto, Ont. “Vilniaus” karalaitės 
baliuje, dalyvaujant penkioms kan­
didatėms. Naujajai karalaitei pa­
skirta stipendija $1,000, kurią 
paaukojo S. Kuzma. Palydovei As­
tai Šernaitei įteikta Lietuvių Namo 
valdybos skirta $500 dovana. Ver­
tintojai ar teisėjai buvo: V. Aušro­
tas, V. Birėta, S. Sarkutė-Burrow, 
G. Kuzmienė ir A. Senkus.

Aleksandra Merker-Vitkauskaitė, 
skulptorė ir dailininkė, rašo ir 
eilėraščius. Jos poezijos buvo iš­
spausdinęs World of Poetry žurna­
las, leidžiamas Sacramento, Cal. 
Jos eilėraščiai bus įdėti į poezijos 
antologiją “20 amžiaus geriausi 
eilėraščiai”.

Bronė Spūdienė, Lietuvių Darbi­
ninkų Draugijos 7 kuopos pirminin­
kė vasario 6 d., šeštadienį, savo 
namuose surengė gimtadienio po­
būvį valdybos protokolų sekreto­
riui Antanui Šateikai ir finansų 
sekretorei Marytei Vasilkai. Daly­
vavo nemažas būrys kuopos narių 
ir svečių. Šateika ir Vasilka yra 
gimę vasario 2 d.

Vyskupo Bulaičio motina Ona [dešinėje] popiežiui Jonui Pauliui II pristato 
newyorkietę Eleną Gagienę [k.], šalia kurios toliau—Bubaitienės dukra 
Danutė ir Eugenija—dabar vienuolė Kazimiera; už popiežiaus nugaros— 
dukra Kristina.

Newyorkietes Ona Juozėnienė ir Irena Krivickienė susitikime su Jungtinių 
Tautų gen. sekretoriumi dr. Kurtu Waldheimu, kuriam JT korespondentų 
sąjunga suruošė jo gimtadienio paminėjimą ir atsisveikinimą, jam 
paliekant Jungtines Tautas po dešimties metų.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Dr. Milda Danytė iš Montrealio 
sausio 17 d. kalbėjo apie lietuvių 
ateivių įsikūrimą Kanadoje Prisikė­
limo Parodų salėje. Ji yra įrekorda- 
vusi juostelėse daug sakytinės me­
džiagos , iš kurios sudarys sistemin- 
gą leidinį. Dalį įrekorduotos me­
džiagos ji demonstravo klausyto­
jams.

Dail. Regina Žiūraitienė, pasižymė­
jusi Kanados gamtovaizdžiais ir 
Vilniaus vaizdais, rengia savo kūri­
nių parodą vasario 12-28 d. d. 
Oakvillėje, The Old Bronte Post 
Office Gallery, Inc., 86 Bronte Rd. 
S. Oakville, Ont. L6L 3B8.

Rita Rudaitytė, studijuojanti To­
ronto universitete politinius moks­
lus, parašė 20 mašinraščio puslapių 
seminarinį darbą “Soviet-Lithuani­
an Relations 1918-1940”. Panaudo­
ta literatūra lietuvių ir anglų kalbo­
mis—15 autorių. P

Vida Ingaunienė. “Nature’s Flow­
ers” gėlių parduotuvės savininkė, 
laimėjo pirma vieta konkurse iš 32 
gėlių krautuvių Stickney, Berwyn 
ir Cicero, kaip informuoja Chicagos 
priemiesčių Life Newspaper.

Irena Gintautienė, buvusi Lietuvos 
Valstybinio teatro balerina, dabar 
gyvenanti netoli St. Louis, pa­
kviesta Illinois valstybės universi­
teto mokyti baletą operoje “Prince 
Igor”. Ji ten bus nuo vasario 13 d. 
Pastatymas bus kovo 26-27 d. 
Universiteto informacija plačiai ap­
rašo I. Gintautienę, savo srity 
dirbusią Lietuvoje, St. Louis Cos­
mopolitan operoje ir savo šokių 
mokykloje Caseyville, Ill.

Dail. Austės Pečiūraitės tapybos 
kūrinių paroda atidaryta Hamiltono 
galerijoje, 20 West 57 Street, 
Manhattane. Paroda vyksta nuo 
vasario 5 iki 27.

PETRONĖLĖS
KAZLAUSKIENĖS
žiaurių prisiminimų knyga, tu­
rinti 260 puslapių, jau w jo iš 
spaudos. Ją galima gac:i pas 
autorę, gyv. 7023 S. Artesian, 
Chicagoje, kiekvieną dieną 
nuo 12 iki 5 vai.

SKELBIMAS
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St. Petersburg, Fl. lietuviu veikla

TORONTO LIETUVIAI 
SPORTININKAI

Arūnas Gataveckas 1981 m. daly­
vavo Toronto zoologijos parke įvy­
kusiame 20-ties km bėgime. Šį 
nuotolį jis įveikė per vieną valandą 
ir 34,57 min. Geriausias jo laimėji­
mas maratono bėgime yra 3 valan­
dos ir 6 min. Šią pasekmę jis 
pasiekė 1980 m. Ottawos marato­
ne.

Alvinas Saplys sėkmingai žaidžia 
krepšinį St. Michael’s mokykloje. 
Kalėdų atostogų metu mokykloje 
įvyko stambus krepšinio turnyras, 
kurį plačiai aprašė Toronto dien­
raščiai.

Jono Karpio nuotraukas ir aprašy­
mus apie jo pasižymėjimus iš krep­
šinio aikštėse dažnai galima rasti 
Toronto dienraščiuose.

Beveik kiekvienų rungtynių metu 
J. Karpis įmeta daugiausia krep­
šių. Yorko universiteto kviestinia­
me turnyre jis ne tik laimėdavo 
daugiausia taškų, bet ir pasiekė 
rekordą—per vienerias rungtynes 
įmetęs 41 krepšį.

APRAŠĖ J. ŠARKĮ
Žurnalas Boston Magazine savo 

1981 m. gruodžio laidoje vieną 
puslapį paskyrė boksininkui Jack 
Sharkey (Juozui Žukauskui), buvu­
siam pasaulio čempijonui. Rašoma, 
kad jis savo karjerą pradėjo Bosto­
ne, vieną kartą įveikė garsųjį Jack 
Dempsey, kitą kartą—Max 
Schmellingą. Būdamas 34 metų 

amžiaus, pasitraukė iš bokso, pra­
laimėjęs italų milžinu vadintam 
Primo Carnerai ir į pasaulines 
žvaigždes iškilusiam Joe Louisui. 
Tas mūsų Žukauskas, pavardę pa­
keitęs į Sharkey, dabar gyvena 
Eppinge, N. H., sulaukęs jau 79 
metų amžiaus. Rašoma, kad jis vis 
dar tebėra tvirtas—kasdien bėga 4 
mylias, mėgsta žuvauti ir medžioti.

St. Petersburg Times 1981.X.25 
išspausdino ilgą rašinį apie lietuvių 
futbolo komandą ’‘Perkūnas”. Raši­
nio antraštė—“Lithuanian thunder 
rolls across fields and dance 
floors”. Esą ši komanda išriedėjo iš 
tautinių šokių grupės—kai mergai- 
tės per repeticijas šokdavo, berniu­
kai žaisdavo futbolą. Vėliau buvusi 
sudaryta ir komanda. Prie rašinio 
pridėta ir didelė nuotrauka, rodanti 
vieną perkūnietį su sviediniu, ko­
vojantį aikštėje.

ROBERTAS ŽULPA- 
PIRMASIS

Robertas Žulpa, olimpinis ir 
Europos plaukimo čempionas, buvo 
pripažintas 1981 m. geriausiuoju 
sportininku Sporto laikraščio skai­
tytojų anketoje. Po jo eina irkluo­
toja Regina Baltušytė, gimnastė 
Dalia Kutkutė, o tada vėl 3 irkluo­
tojai—J. Narmontas, J. Pinskus, 

. St. Narušaitis. Septintoje vietoje 
* rikiuojasi garsusis krepšininkas S.
Jovaiša. 

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ

Ryšium su įvyksiančiais š. m. 
gegužės 8-17 dienomis JAV Lietu­
vių Bendruomenės X-tosios Tary­
bos ir JAV LB atstovų į VLtąjį 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimą rinkimais, JAV LB Floridos 
apygardos valdyba sudarė šioje 
apygardoje rinkimams pravesti ko­
misiją tokios sudėties: Stasys Vaš- 
kys—pirmininkas ir Antanas 
Gruzdys bei Antonia Kliorienė— 
komisijos nariai, 

o o o

JAV LB St. Petersburg© apylin­
kė šiais mokslo metais mokyklos 
išlaidoms yra davusi $100.00. Po 
$100.00 taip pat aukojo: mecenatas 
M. Karaitis, D. ir dr. K. Bobeliai ir 
Jūra Boden. S. Vaitienė mokyklos 
vaikučiams padovanojo savo darbo 
Kalėdų eglutės papuošalų-šiaudinu­
kų.

Visuotiniame tėvų susirinkime 
nutarta 1982 m. balandžio 3 Lietu­
vių klube suruošti lituanistinės 
mokyklos pokylį. Programą atliks 
mokyklos mokiniai ir talkininkai.

o o o

ALIAS (Amerikos Lietuvių Inžinie­
rių Architektų Sąjunga) skyrius 
įsisteigė St. Petersburge. Valdybą 
sudaro: pirm.-Šukys, sekr.-K. Vil­
nis, ižd.-J. Vaičaitis. Revizijos ko­
misijos pirm. L. Kačinskas ir na- 
rys-A. Mačionis.

Lietuvos pasiuntinybės rūmų re­
montui sekmadieniais pietų metu 
aukos Lietuvių klube buvo renka­
mos visą sausio mėnesį.

Nauji klubo nariai. Valdybos nuta­
rimu priimti aktyviaisiais nariais 
Fredas Paliokas ir Marija Paliokie- 
nė, o garbės nariais, paaukojusiais 
po $100.00—dr. Giedrė Širmėnie- 
nė, dr. Vincas Širmėnas ir Stepas 
Lungys.

St. Petersburgo Ballas baigė ru­
dens vajaus rinkliavą ir praneša St. 
Petersburgo lietuviams, kad aukų 
surinkta virš 3000 dol. Pinigai 
pasiųsti į Balfo centrą. Aukas rinko 
J. Valauskas, O. Galvydienė, V. 
Kriaučiūnas, R. Plepienė, D. Bobe- 
lienė, J. Vaičaitis, O. Petrikienė ir 
S. Vaškys.

SUNNY HILLS, FLA.

Henrikas Kačinskas, pasižymėjęs 
aktorius, anksčiau gyvenęs New 
Yorko apylinkėje, o dabar Sunny 
Hills, Florida, sausio 23 minėjo 
79-ąjį gimtadienį. Ta proga jo 
žmona Sofija savo rezidencijoje 
suruošė pobūvį, kuriame dalyvavo 
beveik visi Sunny Hills lietuviai.c
Igasė Danilevičienė, buvusi brook - 
lyniėtė, pardavė namus Sunny 
Hills, Fla., ir persikėlė gyventi į 
tirščiau apgyventą miestelį Pana­
ma City, prie pat jūros, apie 40 
mylių nuo Sunny Hills.

• • •
Antanas Sprindy s, buvęs Lietuvos 
Operos solistas, gyvenąs Deltona, 
Fla. sausio 22 d. sulaukė 75-erių 
metų amžiaus. Gimtadienio proga į 
Irenos ir Antano Sprindžių namus 
susirinko artimieji draugai ir kai­
mynai, jų tarpe Kašubai, Vainiū­
nai, Lapenai, Lukai, Mickevičiai, 
Jasėnas, Butkai iš Californijos, 
Dzenkauskai iš Pompano Beach, 
Abraičiai iš Palm Coast, Juškiai iš 
Daytona Beach ir čikagietis J. 
Janušaitis.

Irena Sprindienė buvusi Lietuvos 
baleto primadona, paruošė skanias 
vaišes, o deltoniečiai sukaktuvinin­
kui padovanoja stiklinę skulptūrą— 
žuvį. Po trumpų sveikinimų, pakel­
tos šampano taurės ir sugiedota 
“Ilgiausių metų”.

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION

KASA
LIETUVIŲ KREDITO UNIJA 

86-01 114th Street, Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tel. (212) 441-6799

Geriausios sąlygos taupyti ir skolintis lietuviškoj įstaigoj, kur 
kiekviena taupomoji sąskaita federalinės valdžios įstaigų 
apdrausta iki 100,000 dolerių.

BANKAI UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS DUODA

Čia duodami šie patarnavimai:
9% už paprastas taupomąsias sąskaitas, 

12% už Share Certificates 500 dol. sumomis, 
14.8% už IRA pensijos indėlius.

Aukščiausi Money Market Certificates procentai už 5,000 arba 
10,000 dol. certifikatus.

“Afl-Savers” certifikatai 1 metam su laisvomis nuo mokesčių 
palūkanomis. > ’

Paskolos—“mortgičiai”—čekių keitimai—pensijos čekių indėliai ir 1.1.

VISI INDĖLIAI VALDŽIOS ĮSTAIGŲ APDRAUSTI 
IKI 100,000 DOL.

KASOS darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro kasdien, 
o penktadieniais ir šeštadieniais nuo 9 iki 5 vai. p. p.

Visi patarnavimai KASOJE lietuvių ir anglų kalbomis.
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ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

ggj Metro Dental Service, P. C. :||gg
116-06 MYRTLE AVENUE

RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: [212] 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

11368

Mūsų specialybė lietu viską "duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

Vienybė. 1982 m. vasario 14 d.



Martynas Gelžims ir prof. dr. Bronius Nemickas diskutuoja Mažosios 
Lietuvos klausimus, susitikę prie kavutės stalo po Klaipėdos minėjimo 
Kultūros židinyje sausio 16 d. S. Narkėliūnąitės nuotraukos

Boston, Mass.
10 M. NUO KAZIO MOCKAUS 

MIRTIES
1982 m. sausio 24 d. Šv. Petro 

lietuvių parapijos bažnyčioj Kazio 
Mockaus 10 metų mirties sukakčiai 
prisiminti žmona Marija užprašė 
šv. Mišias, kurias atnašavo kleb. 
kun. Albertas Kontautas. Per Mi­
šias solo giedojo solistas Benedik­
tas Povilavičius. Po Mišių parapijos 
salėje, prie kavos ir pyragaičių 
vaišių trumpą žodį apie Kazį Mockų 
tarė Sibiro tremtinė Elena Juciūtė, 
o Janina Ambraziejienė puikiai 
paskaitė Bernardo Brazdžionio du 
eilėraščius. '

Mockus buvo gilus pedagogas, 
žurnalistas, visuomenininkas. Jis 
buvo gimęs 1910 m. liepos 4 d. 
Rikantų kaime, Kelmės vals., Ra­
seinių aps.

Į Ameriką su šeima atvyko iš 
Vokietijos 1949 m. ir apsigyveno 
Bostone. Čia buvo vienas lituanisti­
nės mokyklos steigėjų Bostone, jos 

mokytojas, o nuo 1951 m. iki 1955 
mokyklos vedėjas, 1950 m. įsteigė 
Bostono lietuvių mokytojų d-ją ir 
jai pirmininkavo. Jo pastangomis 
buvo išspausdinti trys lituanistinės 
mokyklos vadovėliai. 1958-59 me­
tais buvo Alto Bostono skyriaus 
pirmininkas.

Trumpą laiką pradžioje buvo 
Balfo reikalų vedėju New Yorke.

FILMAS APIE PREZIDENTĄ
Filmininkas Romas Šležas sausio 

24 d. Bostono Lietuvių Piliečių 
draugijos salėje rodė filmą apie 
prez. Smetoną.

Filme parodyta Švėkšnos mieste­
lis, gimnazija, paminklas, mokiniai 
bei susirinkusi minia, kai preziden­
tas Smetona . ten lankėsi. Kūno 
kultūros rūmuose Lietuvių Tauti­
nės olimpiados atidaryme, vėliau, 
kai atvyko į Ameriką—į New 
Yorką, Clevelandą, Chicagą ir ki­
tur, iškilmingos laidotuvės, po tra­
giškos mirties, ir palaikai mauzolie­
juje.

TRUMPAI
Lietuvių Bendruomenės Pietų 
Amerikos kraštų pirmininkų suva­
žiavimas įvyks vasario 14-16 Sao 
Paulo, Brazilijoje. Suvažiavimu rū­
pinasi Brazilijos LB pirmininkas 
Jonas Tatarūnas.

P r ei. Audrius J. Bačkis, Vatikano 
viešųjų Katalikų Bažnyčios reikalų 
pasekretoris, lydėdamas Vatikano 
valstybės sekretorių kard. A. Ca- 
saroli, sustojo ir Washingtone, kur 
buvo priimtas prez. Reagano ir 
kalbėjosi su JAV valstybės sekre- 
tūrium A. Haigu. Viešėdamas Wa­
shingtone, prel. Bačkis aplankė ir 
savo tėvelius Lietuvos pasiuntiny­
bėje.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N*Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

■ John Orman Agency Į
■ REAL ESTATE & INSURANCE J

— PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINĖS ” 
■ VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI. ■

Geriausias patarnavimas

| 110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418
Telefonas: Virginia 6-1800

WALSH & CAŠSESE
FUNERAL HOME, INC. 

104-38 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

212-849-2775 212-843-4620
OUR CHAPELS CAN ACCOMMODATE 200 PERSONS

PARKING ON PREMISES.

Lituanistikos Katedros finansų rei­
kalais pasitarimas įvyko šeštadienį, 
vasario 12 d. Balzeko muziejaus 
patalpose Chicagoje. Pasitarime 
dalyvavo PLB valdybos pirm. Vy­
tautas Kamantas, Stanley Balze- 
kas, specialiai iš Texas atvykęs dr. 
Vytautas Vygantas ir kiti asmenys, 
kurie rūpinasi finansų sukėlimu 
Lituanistikos katedrai. Paaiškėjo, 
kad iki šiol per Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Fundaciją iš pavie­
nių asmenų jau yra gauta apie 
30,000 dol. aukų ir pasižadėjimų.

Lietuviai studentai jau 19-tus me­
tus iš eilės Naujuosius metus sutin­
ka žiemos stovykloje, kurią Lau- 
rentidų kalnuose prie Donat mies­
telio rengia Kanados Lietuvių Jau­
nimo S-gos Montrealio skyrius.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS NEW YORKE

11:00 VAL. APREIŠKIMO BAŽNYČIOJE
Iškilmingos koncelebracinės mišios.
Tėv. Leonardo Andriekaus O.F.M. pamokslas

3:00 V. P. P.-MINĖJIMAS KULTŪROS ŽIDINYJE
■ Gen. Konsulas Anicetas Simutis

JAV Kongreso atstovė Geraldine A. Ferraro 
VLIKo vicepirmininkas Liūtas Grinius
New Yorko miesto ir valstijos proklamacijos 
Programai vadovauja Jūratė Balsytė

MENINĘ PROGRAMOS DALI ATLIKS

Vyrų Choras “Perkūnas” 
Apreiškimo Parapijos Choras 
Abiem choram vadovauja Viktoras Ralys 
New Yorko tautinių šokių grupė “Tryptinis”, 

vad. Jadvygos Matulaitienės.

Minėjimą rengia ir visus dalyvauti kviečia
NEW YORKO AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Įėjimo auka 4 dol.
Studentams 1 dol.

J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MODERNI, VĖSINAMA KOPLYČIA

A. J. BALTON BALTRŪNAS 
LICENSED MANAGER AND NOTARY PUBLIC 

660 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. 11211 
Tel.STagg 2-5043

Juozas Kavaliauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Pennsylvania and New Jersey

1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA 
Telefonas DEwey 4-51.36

Vienybė, 1982 m. vasario 14 d. 11



Jonas Kas-Kasmauskas, ilgametis 
Vienybės skaitytojas ir rėmėjas 
dabar gyvenąs Ormond Beach, Flo­
ridoje, gegužės mėn. minės savo 
99-ąjį gimtadienį. ALTo skyrius 
Daytona apylinkėje ta proga numa­
to jam surengti pagerbimą.

Kasmauskas anksčiau gyveno ir 
veikė Bostone. Kartu su Stasiu 
Mockum, buvusiu SLA Iždo globė­
ju, turėjo įmonę, kuri gamino 
mediciniškus įrankius (surgical in­
struments). Prieš daugelį metų 
tapo pensininku ir apsigyveno Flo­
ridoje. Kasmauskui linkime ilgiau­
sių metų.

Kredito Unijos “Kasos” taupytojų 
ir narių susirinkimas šaukiamas 
kovo 14 d., sekmadienį, Brooklyne, 
Kultūros židinio salėje. Bus pateik­
ti pereitos veiklos pranešimai ir 
ateities pianai ir įvyks Kasos di­
rektorių bei kitų pareigūnų rinki­
mai.

Mečys Razgaitis sugiedojo himnus 
ir atliko meninę programą Great 
Necko Vasario 16 minėjime. Šaulė 
Vida Jankauskienė padeklamavo 
poezijos. Pagrindinę kalbą pasakė 
kap. Petras Jurgėla.

Maironio vardo lituanistinė mokyk­
la Brooklyne gavo iš Lietuvių 
Fondo ir JAV LB Krašto valdybos 
$1600 aukų. Čekis įteiktas vasario 
13 d. dailės parodos atidarymo 
metu Kultūros židinyje.

Dvyliktosios dailės parodos dalyviai su svečiais Paroda jau virtusi tradicine ir skiriama Vasario 
Kultūros židinyje po parodos atidarymo vasario 13 d. 16-ajai paminėti. Ją rengia LB New Yorko apygarda.

12 YY^

“Jinai ir trys milžinai”—New Yor­
ko lietuvių lengvos ir šokių muzi­
kos vokalinis vienetas, kuris gra­
žiai pasirodė Kultūros židinyje per 
Naujųjų metų sutikimą, dabar ruo­
šiasi kelionei ir į kitas lietuviškas 
vietas. Vasario 20 d* jie dalyvaus 
Užgavėnių baliuje Waterbury, kovo 
21 d. koncertuos Bostone, Minkų 
radijo valandėlės 48 m. sukakties 
minėjime, balandžio 17 d. dalyvau­
ja “Dainos” choro koncerte Balti- 
morėje ir birželio 5 d. koncertuoja 
šaulių kuopos tradiciniame baliuje 
Clevelande, Ohio.

New Yorko burmistras EcUKoch 
vasario 16 d., antradienį, 3:30 vai. 
popiet miestau^tušės Blue Room 
salėje lietuvių delegacijai įteiks 
proklamaciją Vasario 16-osios rei­
kalu.

Tradicinis kaukių balius įvyksta 
vasario 20 d., šeštadienį, Kultūros 
židinyje. Pradžia 8 vai. vakare. 
Rengia New Yorko ateitininkai. Už 
geriausias kaukes, kaip ir pernai, 
bus skiriamos premijos.

Kun. Vytauto Pikturnos rūpesčiu, 
Pompano Beach, Fla., lietuviams 
pamaldos laikomos kas antrą sek­
madienį St. Coleman katalikų baž­
nyčioje. Pirmą sykį pamaldos lietu­
viams ten įvyko pereitų metų 
gruodžio 27 d. Kun. Pikturna 
anksčiau gyveno ir darbavosi 
Brooklyne.

Apreiškimo par. choro kvartetas 
pavadintas Harmonijos vardu. Ja­
me dalyvauja Rasa Bobelytė, Biru­
tė Malinauskienė, Viktoras Ralys ir 
Petras Tutinas. Kvartetas Amster­
dame, N. Y., dainavo Vasario 16 
minėjime.

Apie lietuvių sportą rašydamas 
Brooklyne leidžiamas latvių laik­
raštis Laiks, ypatingai iškelia Ge­
rulaičių pavardę, kuriai tenise at­
stovauja dabar pagarsėjusio Vito 
Gerulaičio tėvas, pats Vitas Jr. ir 
jo sesuo Rūta. Korespondentas sa­
ko, kad Vito tėvas, kuris išmokė ir 
savo vaikus žaisti tenisą, nepri­
klausomoje Lietuvoje yra buvęs 
teniso meistru 1937-1939 m. n

12-oje dailės parodoje Kultūros židinyje vasario 13 d. buvo pagerbtas 
ilgametis parody rengimo talkininkas ,daU. Česlovas Janusas. Jis čia 
kairėje su parodos viešnia LB Kultūros tarybos pirmininke Ingrida 
Bubliene, kuri buvo specialiai atvykusi iš Cleveland#, ir su LB New Yorko 
apygardos pirmininku Aleksandru Vekseliu. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Vasario 16-osios minėjimas įvyksta 
vasario 21 d., sekmadienį, 3 vai. 
p. p. Kultūros židinyje. Kalbas 
pasakys Amerikos kongreso atsto­
vė Geraldine Ferraro ir Liūtas 
Grinius, Vliko vicepirmininkas, iš
Washingtono. Meninę programą at­
liks lietuvių tautinių šokių ansam­
blis “Tryptinis”, vadovaujamas 
Jadvygos Matulaitienės, Apreiški­
mo parapijos choras ir New Yorko 
vyrų choras Perkūnas. Abiem šiem 
choram vadovauja muzikas Vikto­
ras Ralys.

1 v. p. p. bus galima gauti pietų.

Julija Stankevičienė iš Ronkonko­
ma, Long Island, sunkiai susirgusi 
gydosi Smithtown St. John’s Hos­
pital.

Julija Stankevičienė yra viena 
veikliausių Long Island Amerikos 
Lietuvių Piliečių klubo narė, be­
veik nuo pat šios senos organizaci­
jos įsikūrimo vidurinėje Long Is­
land salos daly. Kada- dauguma 
senųjų lietuvių išmirė, Julija Stan­
kevičienė su sauja kitų veiklesnių 
narių rūpinosi verbavimu naujų 
narių, kad tik klubas gyvuotų, 
neužsidarytų kaip daugelis Ameri­
koj dabar daro. Naujajai lietuvių 
bangai atvykus į šį kraštą, klubas 
pasipildė ir vėl galėjo gyvuoti ir 
veikti, bet ne be Julijos Stankevi­
čienės nepailstamos veiklos.

Visi kurie Juliją Stankevičienę 
pažįsta ir visi klubo nariai, linki jai 
atgauti sveikatą ir kuo greičiau 
grįžti namo.

AUKOS VIENYBEI
Atnaujindami Vienybės prenu­

meratą, šie mūsų skaitytojai kartu 
prisiuntė aukas laikraščiui paremti:
L. Žitkevičius, Brooklyh^NY . 10.00
A. Alekna, Seminole, FL....... 5.00
Peter Uknes, Brooklyn, NY . . 15.00
K. Graudienė, Milltown, NJ. . .3.00
O. Milmantavičienė, Wood­

haven, NY.................  5.00
M. .A., Canada........................95.00
Dr.N.Bražėnas,Sparkill,NY . .50.00 
VI. Vasikauskas, -

Richmond Hill, NY...............5.00
A. Maciuika, Chicago, IL . .. .10.00 
Vyt.Vaičiulis,Woodhaven,NY 20.00
L. Ramančionis, Woodhaven,

NY........................................ 10.00
J. ir H. Atkočaičiai,

Richmond Hill, NY.............15.00
J. Kapačinskas, Chicago, IL. .10.00 
J. Garliauskas, Canada......... 15.00
V. Dapšis, Glendale, CA....... 10.00
C. V. Luth-Liūtas,

San Pierre, IN..........    5.00
P. Bartkus, Newbury, OH .. . .2.00 
E.Molis,Union Lake,Mich. . $ 5.00 
Gražina Kenter,Danbury,Ct. 10.00 
J. Šileikis, Port Orange, Fl. . .5.00 
0. Sulaitis, Brooklyn, N. Y. . .2.00 
A.Dragunevičius,Hartford,Ct. 2.00
D. Vizbaras, St. Petersburg

Beach, Fl................................ 5.00
Visiems aukotojams parėmu- 

siems Vienybę nuoširdžiai dėkoja­
me. Leidėjai

Dr. Vincas ir Ona Tercijonai, anks­
čiau gyvai dalyvavę New Yorko 
lietuvių veikloje, jų mirties sukak­
ties proga prisiminti pamaldomis 
vasario 7 d. pranciškonų vienuoly­
no koplyčioje. Dr. Vincas Tercijo- 
nas mirė 1964 m., o jo žmona Ona 
yra mirusi 1972 m., taigi, šiemet 
jau sukanka 10 metų. Didžiajame 
New Yorke gyvena Tercijonų duk­
ros—Aldona Rygelienė ir Giedrė 
Kulpienė ir sūnus Vincas Tercijo- 
nas.

Senatoriui Henry M. Jackson buvo 
įteiktas pabaltiečių Laisvės žymuo, 
įvertinant jo palankumą lietu­
viams, latviams, estams. Sen. 
Jackson ta proga pareiškė jog jis ir 
toliau visomis jėgomis sieks, kad 
pabaltiečiai atgautų savo istorines 
teises. Senatorius dar pareiškė, 
kad jis labai džiaugiasi pabaltiečių 
sąjūdyje matydamas gausiai jaunų 
žmonių.

Vienybė, 1982 m. vasario 14 d.




